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अBयाय V 

कर �शासन एवं आ-तMरक �नयं�णL कH �भावकाMरता  

(सेवा कर) 

5.1 �&तावना 

Jकसी संरचना म� आंतPरक �नयंgण जोQखम� का समाधान करने तथा यह 

उ$चत आnवासन �दान करने के Rलए पPरकि,पत है Jक स
व के Rमशन के 

अनुसरण म� �नO नRलQखत सामा7य उ{ेnय�46  को �ा. त Jकया जा रहा है: 

• जवाबदेह' दा�य
व पूण< करना; 

• लागू कानून� तथा �व�नयम� का अनुपालन;  

• हा�न, दhुपयोग तथा ��त से संसाधन� क� सुर�ा।  

5व-�नधा<रण के युग म�, एक सुcढ अनुपालन स
यापन तंg क� आवnयकता को 

5वीकार कर बोड< ने दो कायf अथा<त �ववरQणय� क� संवी�ा और आ7तPरक 

लेखापर'�ा के माtयम से आ7तPरक �नयंgण �णाल' को 5था�पत Jकया है। 

5वैिYछक अनुपालन पर बढ़ते �वnवास तथा �नयRमत hप से कर जाल के 

अ7तग<त लाई जा रह' नई सेवाओं के साथ, उन jयिkतय� क� पहचान के Rलए 

अनुदेश भी मौजूद है जो कर चकुाने के दायी थे पर7तु भुगतान टालते रहे, 

ताJक उ7ह� कर जाल म� लाया जा सके, िजसके फल5वhप कर आधार �व5ततृ 

हो।  

5.2 लेखापर��ा के पMरणाम 

हम� 744 लेखापर's�त र�ज� म� �नधा<Pर�तय� Sवारा �5 तुत क� गई 18,000 

एसट'-3 �ववरQणय� क� जांच के दौरान लागू अ$ध�नयम/�नयम �ावधान� 

अनुदेश� आ`द के अनुपालन म� कई कRमय� का पता चला। लेखापर'�ा संस�ृत, 

नमूना एवं �नH कषf के संबंध म� इस ��तवेदन के पैराEाफ 2.3 और 2.4 म� 

चचा< के अनुसार मंgालय को जार' 263 �ा�ट पैराEाफ� म� से कराधार 

�व5 तारण, �ववरQणय� क� संवी�ा, �नधा<Pर�तय� क� आंतPरक लेखापर'�ा, 

                                                           

46  इंटोसाई जीओवी 9100-साव<ज�नक �ेg के Rलए आंतPरक �नयंgण मानक� के Rलए `दशा�नद�श। 
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अपवंचन रोधी सेल, ��तदाय दाव� का �नपटान, एससीएन के अ$धनण<यन और 

�ेgा$धकार' अ$धकाPरय� क� काय<�णाल' से संबं$धत 168 डीएपी पर इस 

अt याय म� चचा< क� गई है। 

उपरोk त 168 �ा�ट लेखापर'�ा पैराEाफ� म� से हमने ` 206.54 करोड़ के 

�व
तीय �न`हताथ< वाले 104 �ा�ट लेखापर'�ा पैराEाफ� के माtयम से 

मंgालय को अपनी आपि
तयां भेजी िजसम� 43 कRमnनPरय� के �वभागीय 

अ$धकाPरय� क� चूक के बारे म� बताया गया था। उपरोkत म� से मंgालय न े

51 मामल� म� लेखापर'�ा आपि
तय� को 5वीकार Jकया, मंgालय ने 42 

मामल� म� राज5व हा�न तथा राज5व वसूल' हेतु उपचारा
मक काय<वाह' के 

मामल� को आंRशक hप से 5वीकार Jकया। मंgालय ने 11 मामल� म� 

लेखापर'�ा आपि
तयां 5वीकार नह'ं क� (RसतOबर 2018)। इन मामलो को 

पPरRशH ट-I म� शाRमल Jकया गया है। 

उपरोk त 168 डीएपी म� से हमने 36 कRम nनPरय� म� �नधा<Pर�तय� Sवारा सेवा 

कर/ Uयाज के भुगतान न करने/ कम भुगतान करने तथा सेनवेट 1े2डट का 

अ�नयRमत लाभ उठाना/ उपयोग के आधार पर ` 52.00 करोड़ के �व
तीय 

�न`हताथ< वाले 63 �ा�ट लेखापर'�ा पैराEाफ भी जार' Jकये थे।  उपरोkत म� 

से 55 मामल� को मंgालय Sवारा 5वीकार Jकया गया है तथा वसूल' क� गई/ 

वसूल' �J1या आरOभ क� गई है, आठ मामल� म� मंgालय ने लेखापर'�ा 

आपि
त  को 5वीकार Jकया पर7तु सुधारा
मक काय<वाह' अभी क� जानी थी 

(RसतOबर 2018)। इन मामल� को पPरRशH ट-II म� शाRमल Jकया गया है।  

उपरोkत के अलावा, �वव18 म� �वभागीय यू�नट� क� लेखापर'�ा के दौरान, 

हमने 46 कRमnनPरय� तथा एडीजी (लेखापर'�ा), मुOबई म� �ववरQणय� क� 

संवी�ा, आ7तPरक लेखापर'�ा, एससीएन का अ$ध�नण<यन, ��तदाय आ`द से 

संबं$धत �णाल'गत चकेू भी देखी िज7ह� 109 `ट. पQणय� वाले एक �ा�ट 

लेखापर'�ा पैराEाफ के माtयम से मंgालय को भेजा गया िजनम� से कुछ 

मामल�, जहां हम संगणना कर सकते थे, म� लेखापर'�ा `ट. पQणय� क� धन 

राRश ` 31.71 करोड़ थी।  
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आठ �मुख शीष<क� के तहत ्आगामी पैराEाफ� म� �नOनRलQखत `ट. पQणय� क� 

चचा< क� गई है: 

• कर आधार का �व5तार करना  

• �ववरQणय� क� संवी�ा  

• आ7तPरक लेखापर'�ा – सूचना �5तुत न करना  

• आ7तPरक लेखापर'�ा – चकू� का पता न लगना 

• अपवंचन-रोधी सेल Sवारा जांच  

• ��तदाय दाव� का �नपटान  

• एससीएन जार' करना तथा अ$ध�नण<यन 

• अ7य चकेू  

5.3 कर आधार का 'व&तार करना  

कर आधार का �व5तार करना तथा कर अपवंचन का �नवारण करना इHटतम 

कर उगाह' के Rलए कर �शासन के दो मह
वणू< काय< है। अ$धकतम कर 

�दाताओं Sवारा ऐिYछक अनुपालन पर बढ़त े �वnवास के साथ, अनै�तक 

�नधा<Pर�तय� को कर आधार म� लाने के Rलए �वRभ7न 5 gोत� से सूचना 

संE`हत करने हेतु एक �भावी तंg क� 5थापना करना �वभाग के Rलए 

मह
वपूण< हो गया है। इसके अलावा, बोड< ने नवOबर 2011 म� अपने �ेgीय 

संरचनाओं को यह �नद�श `दया Jक �
येक कRमnनर' म� संभा�वत �नधा<Pर�तय� 

को लाने के Rलए कर आधार का �व5तार करने पर tयान केि7&त करने के 

Rलए एक �वशषे सेल सिृजत Jकया जाएगा।  

5.3.1 थड� पाटo डाटा का स+यापन न करना  

मुOबई जोन तथा दो कRमnनPरय� म� अRभलेख� क� संवी�ा से पता चला Jक 

मु4य कRमnनर काया<लय Sवारा कRमnनर� को सीबीडीट' डाटा से स
यापन हेतु 

आवं`टत 19,168 �नधा<Pर�तय� म� से �वभाग ने 17,113 �नधा<Pर�तय� का 

स
यापन नह'ं Jकया। �वभाग Sवारा �वव13 स े �वव15 के दौरान स
या�पत 

2,055 मामल� (11 ��तशत) म� स े 836 मामल� म� ` 239.75 करोड़ क� 

राज5व देयता का पता चला। यह दशा<ता है Jक आवं`टत मामल� म� अ$धक 

राज5व संभावना थी तथा तSनुसार इस काय< को उY च �ाथRमकता द' जानी 
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चा`हए। यSय�प 89 ��तशत �नधा<Pर�तय� म� स
यापन नह'ं Jकया गया जैसाJक 

नीच े`दया गया है:  

ता"लका 5.1: थड� पाटo डाटा का स+यापन न करना  

(`̀̀̀ करोड़ मD) 

Z. 

सं. 

�े�ीय संरचना कुल 

मामले  

स+या'पत न 

:कए गए मामले  

स+या'पत 

मामले 

पता चला 

शु2क अपवंचन  

1. मुOबई जोन  14,568 12,738 1,830 239.11 

2. पुणे एसट' कRमnनर' का 

2ड�वजन IV 
3,013 2,842 171 उ. न.  

3. मदरैु कRमnनर' का 

तूतीकोPरन 2ड�वजन  
1,587 1,533 54 0.64 

कुल  19,168 17,113 2,055 239.75 

इन मामल� म� अ$धक राज5व क� संभावना पर �वचार करते हुए स
 यापन न 

करने के पPरणाम5 वhप राज5 व का काफ� �नकास हो सकता है।  

मंgालय ने दो कRमnनPरय� के उ
तर भेजे (अkटूबर 2018)। Rभवंडी कRमnनर' 

(मुOबई जोन के तहत)् ने कहा Jक काय< �J1याधीन था तथा मुOबई दs�ण 

कRमnनर' (मुOबई जोन के तहत)् ने कहा Jक �वव13 से सOबं$धत मामल� का 

स
यापन Jकया गया था। इसके अलावा, �वव14 तथा �वव15 के Rलए भी 

लOबन के पPरसमापन के Rलए ठोस �यास Jकए जा रहे थे।  

उपरोkत के अलावा, हमने सात अ7य मामल� देखे तथा ` 69.60 करोड़ के 

राज5व स`हत दो �ा�ट पैराEाफ जार' Jकए (पPरRशHट-I के भाग ए म� 

सिOमRलत) जैसाJक नीचे �व5ततृ Jकया गया है:  

5.3.2 &थानीय �नकाय का पंजीकरण न होना तथा इसके पMरणाम&वVप 

सेवा कर का भुगतान न होना  

�व
त अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 66डी के ख£ड (ए) के अनुसार, सरकार 

अथवा 5थानीय �ा$धकरण Sवारा jयावसा�यक स
व� को �द
त समथ<न सेवाएं 

सेवा कर भुगतान क� पाg है। सेवा कर �नयमावल', 1994 का �नयम 4 

अनुबं$धत करता है Jक सेवा कर का भुगतान करने के उ
तरदायी �
येक 

jयिkत को उस �त$थ से 30 `दन� के अ7दर पंजीकृत होना चा`हए िजस पर 

सेवा कर �द
त सेवा पर उSEाहय हो सकता है। बोड< क� `दनांक 23 अग5त 

2007 क� पPरपg सं4या 97/8/2007-एसट' वQण<त करती है Jक पंजीकरण के 
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Rलए आवेदन करने वाले �नधा<Pर�तय� को पनै आधाPरत पंजीकरण `दया 

जाएगा। सेवा कर �नयमावल' का �नयम 7 सभी पंजीकृत �नधा<Pर�तय� Sवारा 

एसट'-3 �ववरQणय� क� �5तु�त का वण<न करता है। अ$ध�नयम क� धारा 73ए 

अनुबं$धत करती है Jक सेवा कर के ��त संE`हत Jकसी राRश को सरकार' 

खाते के अ7दर जमा Jकया जाएगा।  

�नधा<Pरती, जो रा� य �वधा�यका Sवारा 5 था�पत �ासां$गक अ$ध�नयम के 

�ावधान� के तहत ्शहर' 5 थानीय �नकाय है, शहर के �नवाRसय� को मूलभूत 

नागPरक सु�वधाओं के �शासन एवं इ7 ह� �दान करने के Rलए 5 थानीय  

5 व-सरकार है। इस �कार �नधा<Pरती �व
त अ$ध�नयम, 1994 के �ावधान� के 

तहत ्5 थानीय �ा$धकरण और सरकार' �ा$धकरण दोन� के Rलए यो� य है।  

सं�वधान के अनुYछेद 243 डU,यू के तहत ्स�पे गए काय< करने के अ�तPरkत, 

�नधा<Pरती अपने �ेgा$धकार के तहत ्ि5थत jयावसा�यक स
व� को वाQणि�यक 

उपयोग हेतु इसके Sवारा धाPरत भवन तथा भूRम को प�े पर देने, साव<ज�नक 

पाक� म� Jफ,म क� शू`टगं क� 5वीकृत देने, टेल'कॉम कOप�नय� को केबल 

wबछाने के काय< के Rलए सड़क का उपयोग करने क� 5वीकृ�त देना आ`द जैसी 

�वRभ7न कर यो�य सेवाएं �दान करता है। �नधा<Pरती ने �वव15 तथा �वव16 

के Rलए �व
तीय �ववरण� म� वत<मान देयताओं के तहत ्सेवा कर के hप म� 

` 10.24 करोड़ बताए जो यह संकेत देता है Jक क$थत राRश को �नधा<Pरती 

Sवारा अपने Eाहक� से सेवा कर के hप म� संE`हत Jकया गया पर7तु इसे 

सरकार' खाते म� जमा नह'ं Jकया। �नधा<Pरती के �व
तीय अRभलेख� के 

स
यापन से यह पता चला Jक �नधा<Pरती �वव14 से �वव16 के दौरान इसके 

Sवारा �द
त सेवाओं के ��त �ा.त ��तफल पर उkत संदRभ<त ` 10.24 करोड़ 

स`हत ` 90.07 करोड़ के सेवा कर का भुगतान करने के Rलए उ
तरदायी है।  

स
यापन से यह भी पता चला Jक �नधा<Pरती के कुछ जोनल काया<लय/ 

2ड�वजन को सेवा कर �ा$धकरण� के तहत ्पंजीकृत Jकया गया था तथा उनके 

पास अ5थाई पंजीकरण नOबर थे जबJक अ7य 2ड�वजन/ जोनल काया<लय म� 

पंजीकृत नह'ं थे जो कर यो�य सेवाएं �दान करते है। इसके अलावा, �नधा<Pरती 

के पंजीकृत 2ड�वजन/ जोनल काया<लय� ने अभी तक कोई एसट'-3 �ववरणी 

फाइल नह'ं क� थी (अkटूबर 2017)। �नधा<Pरती को जुलाई 2012 से �भावी 
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उनके Sवारा �द
त सेवाओं के कर यो�य होने के Rलए 30 `दन� के अ7दर 

सेवा कर �ा$धकाPरय� से 5वयं के Rलए पूण< अथवा इसके सभी 2ड�वजन� के 

Rलए पथृक hप से पंजीकरण करवाना चा`हए। यSय�प �वभाग को यह पता था 

Jक नकारा
मक सूची आधाPरत कराधान तंg Sवारा सरकार'/ 5थानीय �नकाय 

Sवारा jयावसा�यक स
व� को �दान क� गई सेवाओं को सेवा कर आधार म� 

लाया गया, इसने सेवा कर के अ7तग<त सOपूण< �नधा<Pरती को पंजीकृत करवाने 

अथवा कुछ जोन�/2ड�वजन� Sवारा �ा.त अ5थाई पंजीकरण� को पैन-आधाPरत 

पंजीकरण� म� पPरव�त<त करने के Rलए कोई काय<वाह' नह'ं क�। �वभाग ने भी 

�नधा<Pरती के पंजीकृत जोन काया<लय�/ 2ड�वजन� Sवारा �नयRमत hप से 

�ववरणी फाइल करने को सु�निnचत करने हेतु कोई काय<वाह' नह'ं क�।  

हमने इस �वषय म� बताया (अkटूबर 2017), मंgालय ने कहा (अग5त 2018) 

Jक अचल पPरसOपि
त सेवाओं को Jकराए पर देने के अ7तग<त ` 68.81 

करोड़ के Rलए एक एससीएन जार' Jकया गया था तथा आगे कहा गया Jक 

5थाई पंजीकरण नOबर न लेने अथवा अपनी सभी 2ड�वजनल इकाईय� का 

पंजीकरण न करने से संबं$धत अ7य मामल� का अ$ध�नण<यन काय<वा`हय� 

Sवारा t यान रखा जाएगा।  

मंgालय का उ
तर �वभागीय अ$धकाPरय� क� �वफलता पर मौन है।  

5.3.3 �ावधान कH कमी  

सेवा कर �नयमावल', 1994 के �नयम 4 के साथ प`ठत �व
त अ$ध�नयम, 

1994 क� धारा 69 के अनुसार, सेवा कर के भुगतान हेतु दायी �
 येक j यिkत 

उस �त$थ से 30 `दन� क� अव$ध म� पंजीकरण हेतु एसट'-I म� आवेदन करेगा 

िजस पर �वत अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 66 (बी) के अतंग<त सेवा कर 

उSEा}य है। इस एसट'-I फॉम< म� jयवसाय के आरOभ होने क� �त$थ तथा 

पूव<-पंजीकरण अव$ध के �व
तीय पPरणाम� को भरने का कोई कॉलम नह'ं है। 

�नयमावल' इस सूचना को एकg करने के Rलए कोई जांच wब7द ुभी �दान 

नह'ं करती।  

कोचीन कRमnनर' म� सेवा कर र�ज को�ायम क� लेखापर'�ा (RसतOबर 2015) 

के दौरान रा�य वैट �वभाग के साथ पंजीकृत आठ �नमा<ण काय< ठेकेदार� के 
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सेवा कर पंजीकरण ि5थ�त के स
यापन से पता चला Jक उ7ह�ने अपनी वैट 

पंजीकरण �त$थ से काफ� बाद सेवा कर पंजीकरण Rलया था। इसके बाद, 

लेखापर'�ा ने वैट �ववरQणय� तथा रा�य वाQणि�यक कर �वभाग म� उपलUध 

अRभलेख� से पाया Jक छ: काय< ठेकेदार� क� सवेा कर पंजीकरण क� �त$थ से 

पूव< करयो�य आय थी (जून 2011 से फरवर' 2014 के बीच पंजीकृत) िजस े

उनके Sवारा �दRश<त नह'ं Jकया गया। इसके फल5वhप �वव11 से �वव13 

तक क� समयाव$ध के Rलए ` 60.30 लाख के सेवा कर का भुगतान नह'ं 

हुआ था।  

सेवा कर पंजीकरण के Rलए jयवसाय के आरOभ क� �त$थ का पता लगाने के 

Rलए अ$ध�नयम/ �नयमावल' म� कोई जांच wब7द ु�दान नह'ं Jकया गया है। 

इस �कार, �थम एसट'-3 �ववरणी के पंजीकरण/ फाइल करने के समय 

�व
तीय अRभलेख� के स
यापन के Rलए एक तंg के अभाव के फल5वhप इन 

�नधा<Pर�तय� Sवारा सेवा कर का भुगतान न करन ेका पता नह'ं चला।  

जब हमने इस �वषय म� बताया (RसतOबर 2015), तब मंgालय ने उ
तर `दया 

(जुलाई 2018) Jक छ: मामल� म� से केवल चार म� सेवा कर का कम भुगतान 

Jकया गया था। चार मामल� म� से तीन म� सुधारा
मक काय<वाह' क� गई थी 

तथा चौथे मामले म� जांच चल रह' है।  

सेवा �दाताओं को एसट' पंजीकरण देते समय पूव<-पंजीकरण अव$ध क� आय 

क� जांच करने के Rलए �ावधान� के अभाव पर मंgालय का उ
तर मौन है।  

मंgालय इस पर �वचार करे Jक पंजीकरण देते समय �वभाग Sवारा पूव< अव$ध 

क� सेवा कर देयता क� जांच करने के Rलए jयवसाय के आरOभ से सOब$ंधत 

Uयौरे तथा इस अव$ध का �व
तीय �ववरण मांगा जाएं। 

5.4 सेवा कर 'ववर�णयL कH संवी�ा  

बोड< ने 2001 म� सेवा कर के संबंध म� 5वयं �नधा<रण शुh Jकया था। 5वय ं

�नधा<रण क� शुhआत के साथ, �वभाग ने �ववरQणय� क� संवी�ा के साथ सुcढ़ 

अनुपालन जांच तंg का भी �ावधान Jकया। �नधा<रण कर अ$धकाPरय� का 

मु4य काय< था िज7ह� कर भुगतान क� सट'कता सु�निnचत करने हेतु सेवा कर 

�ववरQणय� क� संवी�ा करनी थी। सेवा कर �ववरQणय� क� संवी�ा हेत ु
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�नयमपु5तक 2009, के अनुसार र�ज अ$धकार' Sवारा �ा.त एवं संवी�ा क� 

गई �ववरQणय� क� सं4या के संबंध म� 2ड�वजन के �ेgा$धकार' सहायक/उप 

कRमnनर के सम� माRसक Pरपोट< �5तुत क� जानी थी। संवी�ा दो चरण� 

अथा<त क� &'य उ
पाद एवं सेवा कर के 5वचालन (एसीईएस) Sवारा �ाथRमक 

संवी�ा तथा �व5ततृ संवी�ा म� क� गई थी िज7ह� एसीईएस या अ7यथा Sवारा 

$चि7हत �ववरQणय� पर ह5
य hप से Jकया गया था।  

उkत �नयम पु5तक के पैरा 1.2 बी के अनुसार, �ववरQणय� क� �ाथRमक 

संवी�ा सभी �ववरQणय� पर क� जानी थी। उkत �नयम पु5तक के पैरा 4.2ए 

के अनुसार केवल दो ��तशत �ववरQणय� क� जांच �व5ततृ संवी�ा म� Jकए 

जाने क� आवnयकता थी।  

5.5 'ववर�णयL कH �ाथ"मक संवी�ा  

बोड< ने `दनांक 30 जून 2015 के पPरपg Sवारा सेवा कर �ववरQणय� क� 

संवी�ा हेतु संशो$धत जांच सूची जार' क� थी। पPरपg के पैरा 2.1 के अनुसार, 

�णाल' महा�नदेशक एवं डाटा �बंधन (डीजीएसएंडडीएम) Sवारा एसीईएस म� 

सिOमRलत जांच सूची के वैधीकरण के आधार पर, सभी �ववरQणय� क� 

�ाथRमक संवी�ा एसीईएस म� ऑनलाइन क� जानी थी और कुछ gु̀ टय� वाल' 

�ववरQणय� को समी�ा एवं सुधार (आरएनसी)47 हेत ु$चि7हत Jकया गया था। 

इ7ह� र�ज अ$धकाPरय� Sवारा तSनुसार संसो$धत Jकया जाना था। �ववरQणय� 

क� �ाथRमक संवी�ा का उ{ेnय सूचना क� पूण<ता, �ववरणी क� समय पर 

�5तु�त, शु,क के भुगतान, संगQणत राRश क� अकंगQणतीय सट'कता तथा नॉन-

फाइलस</5टॉप फाइलस< क� पहचान सु�निnचत करना था। य`द एसीईएस 

�णाRलय� Sवारा कोई �वसंग�त पाई गई तो ऐसी सभी �ववरQणय� को 

आरएंडसी हेतु $चि7हत Jकया गया था। एसीईएस Sवारा आरएनसी हेतु 

$चि7हत इन �ववरQणय� को �नधा<Pरती से परामश< के बाद वैधीकृत Jकया जाना 

तथा �णाल' म� पुन: दज< Jकया जाना चा`हए। �ववरQणय� तथा आरएनसी क� 

�ाथRमक संवी�ा �ववरQणय� क� �ाि.त क� �त$थ से तीन माह के अदंर पूर' 

क� जानी थी। 

                                                           

47  $चि7हत �ववरQणय� के संदभ< म� कRमय� को दरू करन ेक� �J1या को आरएनसी कहा जाता है।  
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हमारे सव�
तम अनुसरण के बावजूद, मंgालय/ �वभाग ने �वव17 तथा �वव18 

के Rलए सेवा कर �ववरQणय� क� संवी�ा से सOबं$धत डाटा �दान नह'ं Jकया। 

यSय�प एसीईएस Sवारा �ववरQणय� क� �ाथRमक संवी�ा तथा आरएनसी हेत ु

�ववरQणय� का ऑनलाइन $च7 हांकन Jकया गया था तथा�प, �वभाग लेखापर'�ा 

को यह सूचना �5तुत करने म� स�म नह'ं था। मंgालय ने अपने उ
तर म� 

कहा (मई 2018) Jक अभी मु4य कRमnनPरय� को बोड< को यह सूचना �5तुत 

करने को कहा गया था। 5व-�नधा<रण तंg म�, कर �नधा<रण क� सट'कता 

सु�निnचत करने के Rलए �ववरQणय� क� संवी�ा �वभाग के पास उपलUध एक 

उपकरण है। डाटा का अनुर�ण न करना तथा डाटा �5तुत न करना �वभाग 

Sवारा अRभलेख के खराब सरं�ण क� ओर संकेत करता है। 

�वव18 के दौरान �वभागीय इकाईय� पर अRभलेख� क� संवी�ा क� नमूना जांच 

के दौरान, हमने 20 कRमnनPरय�48 म� आरएनसी/ �व5ततृ संवी�ा हेतु $चि7हत 

�ववरQणय� को �नHपादन न करने/ मंजूर न करने के 45 मामल� देख�। इसके 

अलावा, हमने सात कRमnनPरय�49 म� �वलOब से फाइल होने वाल' अथवा 

फाइल न होने वाल' 420 �ववरQणयां देखी िजस पर कRमnनPरय� Sवारा  

` 56 लाख का �वलOब शु,क उSE`हत नह'ं Jकया गया था।  

उपरोkत के अलावा, हमने ` 22.55 करोड़ के राज5व स`हत 26 �ा�ट 

पैराEाफ (पPरRशHट-I के भाग बी म� सिOमRलत) जार' Jकए जहां �वभाग Sवारा 

�ाथRमक संवी�ा क� jयव5था, एसट'-3 �ववरणी म� �दRश<त कर देयता का 

कम भुगतान करने/ भुगतान न करन,े कर के �वलिOबत भुगतान पर Uयाज 

का भुगतान न करने अथवा एसट'-3 �ववरणी फाइल न करने/ �वलOब से 

फाइल करने म� �वसंग�तय� के कारण का पता नह'ं लगाया गया। मंgालय न े

19 मामल� म� लेखापर'�ा आपि
त को 5वीकार Jकया तथा 13 मामल� म� इन 

चकू� के Rलए एसीईएस म� सु�वधा न होने/ कमी होने को िजOमेदार ठहराया। 

चार मामल� म�, मंgालय ने राज5व हा�न को 5वीकार Jकया पर7तु �वभागीय 

�वफलता को 5वीकार नह'ं Jकया जबJक तीन मामल� म�, मंgालय ने 

लेखापर'�ा आपि
त को 5वीकार नह'ं Jकया।  

                                                           

48 अहमदाबाद एसट', अहमदाबाद-I, आगरा, बेलापुर, ब�गलुh-IV, `द,ल' एसट'-I, `द,ल' एसट'-II, 

हैदराबाद, कोलकाता उ
तर, कोलकाता दs�ण, मेडचल, मुंबई पूव<, मुंबई पिnचम, नागपुर-I, नवी 

मुंबई, पुणे एसट', राजकोट, सलेम, �त�प�त तथा �वशाखाप�नम 

49  ब�गलुh-I, ब�गलुh-IV, हैदराबाद, मaगलोर, मेरठ, Rसक7दराबाद और �वशाखाप
तनम। 
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कुछ �नदशL मामल� क� चचा< नीच ेक� गई है: 

5.5.1 एसीईएस gवारा आरएनसी के "लए Eचि-हत एसट�-3 'ववर�णयL पर 

'वभाग gवारा कH गई काय�वाह� 

5.5.1.1 ब�गलुh-IV कRमnनर' म� यह देखा गया Jक एसीईएस ने माच< 2016 

के माह के Rलए अ7त: शषे तथा अ�ैल 2016 के माह हेतु आ`द शषे के बीच 

सेनवेट खाते म� ` 63.82 लाख क� Rभ7नता क� वजह से आरएनसी हेत ु

�नधा<Pरती Sवारा फाइल एसट'-3 �ववरQणय� को $चि7हत Jकया। Rभ7नता 

इसRलए हुई kय�Jक �नधा<Pरती ने संशो$धत एसट'-3 �ववरणी क� बजाय 

RसतOबर 2015 से माच< 2016 क� समयाव$ध हेतु फाइल क� गई मूल एसट'-

3 �ववरQणय� के अनुसार अ7त शषे को अपनाया। आरएनसी न करने क� 

वजह से ` 63.82 लाख के अ$धक सेनवेट 1े2डट क� वसूल' नह'ं क� जा 

सक�।  

जब हमने इस �वषय म� बताया (मई 2017) तब मंgालय ने तrय� को 

5वीकार Jकया (अkटूबर 2018)।  

5.5.1.2 सलेम कRम nनर' म�, एक �नधा<Pरती ने �वव15 से �वव17 के Rलए 

�5तुत �ववरणी म� ` 3.58 करोड़ का भुगतान यो�य सेवा कर घो�षत Jकया 

गया था, जबJक �ववरणी म� दशा<ए गए कर के भुगतान का कोई �ववरण नह'ं 

था। लेखापर'�ा स
यापन से पता चला Jक 31 `दसOबर 2017 को �नधा<Pरती 

ने �नधा<Pरत अव$ध के बाद ` 2.52 करोड़ कर का भुगतान Jकया था लेJकन 

Uयाज का भुगतान नह'ं Jकया था जो ` 34.07 लाख $गना गया। इसके 

अलावा ` 17.46 लाख के Uयाज के साथ ` 90.47 लाख क� बकाया राRश भी 

wबना भुगतान के रह' थी (लेखापर'�ा क� �त$थय� तक)।  

यSय�प �नधा<Pरती ने लगातार भुगतान म� चकू क� और एसीईएस ने आरएनसी 

के Rलए �5तुत एसट' �ववरणी को भी $चि7हत Jकया था, �ेg अ$धकाPरय� 

Sवारा कोई काय<वाह' नह'ं क� गई थी, िजसके पPरणाम5वhप लेखापर'�ा 

Sवारा इं$गत Jकए जाने तक बकाया कर एवं Uयाज असंE`हत रहा।  

जब हमने यह इं$गत Jकया (जनवर' 2018), मंgालय ने कहा (जुलाई 2018) 

Jक लेखापर'�ा आपि
त 5वीकार नह'ं क� गई है kय�Jक �वभाग पहले ह' इस 

मु{े से अवगत था और बकाया के भुगतान के Rलए �नधा<Pरती को 
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जनवर' 2016 को एक पg जार' Jकया गया था और �नधा<Pरती ने बकाया का 

आंRशक भुगतान Jकया और पूण< भुगतान के Rलए मई 2016 तक का समय 

मांगा। वत<मान म� �नधा<Pरती ने ` 5 लाख के Uयाज के साथ ` 1.10 करोड़ 

क� आपि
तकृत राRश का भुगतान Jकया था।  

मंgालय का जवाब 5वीकाय< नह'ं है kय�Jक �नधा<Pरती 2014 से �नयRमत  

चकूकता< था जो �
येक वष< सेवा कर का कम भुगतान करता था। इसके 

अलावा, �नधा<Pरती Sवारा पूण< भुगतान के Rलए मांगी गई समय सीमा भी मई 

2016 तक थी लेJकन इसके बाद भी �वभाग Sवारा कोई ��तरोधी काय<वाह' 

शुh नह'ं क� गई थी। लेखापर'�ा Sवारा इं$गत Jकए जाने के बाद, फरवर' 

2018 म� धारा 87 के तहत ्वसूल' के Rलए एक नो`टस (Jकसी ततृीय प�-

सेवा �ा.तकता< को जार' Jकया) जार' Jकया गया था। इसके अलावा, �वभाग न े

�नधा<Pरती Sवारा सेवा कर के बार-बार कम भुगतान पर शाि5त उगाह' के Rलए 

कोई काय<वाह' नह'ं क� थी। 

5.5.1.3   ब�गलुh एसट'-II कRमnनर' म�, �नधा<Pरती एक सूचना �ौSयो$गक� 

सॉ�टवेयर सेवा �दाता है। �नधा<Pरती Sवारा �5तुत एसट'-3 �ववरणी के 

स
यापन से पता चला Jक �नधा<Pरती ने सेनवेट खाते म� माच< 2016 के मह'न े

के Rलए ` 18.85 करोड़ के अतं शषे के ��त अ�ैल 2016 के मह'ने के Rलए 

` 19.96 करोड़ का आरंRभक शषे घो�षत Jकया था। इसके पPरणाम5वhप  

` 1.11 करोड़ के अ�तPरkत सेनवेट 1े2डट का लाभ Rलया गया। हालांJक 

एसीईएस ने इस gु̀ ट को दशा<ते हुए आरएनसी के Rलए एसट'-3 �व�वरणी को 

$चि7हत Jकया, Jफर भी �वभाग ने अ�नयRमत 1े2डट को वसूल करने के Rलए 

कोई काय<वाह' नह'ं क�। 

जब हमने इसे इं$गत Jकया (`दसOबर 2016), मंgालय ने कहा (मई 2018) 

Jक �नधा<Pरती ने लेखापर'�ा आपि
त के आधार पर अ�ैल 2017 म� सेनवेट 

खाते म� ` 1.11 करोड़ क� वापसी हुई। मंgालय ने 5वीकार Jकया Jक  

�ी-जीएसट' काल म� एसीईएस काय<प��त म� कुछ खाRमयां थी। आरएनसी के 

Rलए $चि7हत �ववरणी का भार' लंबन मंgालय के Rलए $चतंा का �वषय है। 

बोड< Sवारा भार' लंबन का समाधान करने के Rलए आरएनसी के Rलए $चि7हत 

�ववरणी के �नपटारे म� तेजी लाने के Rलए सभी �ेgीय संरचनाओं को डी.ओ 

(अ�ैल 2018) पg जार' Jकया गया।  
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5.5.2 नॉन/&टॉप फाइलर एवं सेवा कर का भुगतान न करने वालL का पता 

न चलना  

सेवा कर �नयमावल', 1994 के �नयम 7 म� बताया गया है Jक सेवा कर 

चकुाने के Rलए उ
तरदायी �
येक jयिkत को आधा वष< समा.त होने के 25 

`दन� के भीतर इलेk[ॉ�नक hप से फाम< एसट'-3 अध<वा�ष<क �ववरणी �5तुत 

करनी है।  

एसट'-I कRमnनर' ब�गलुh म� एक �नधा<Pरती �वRभ7न Eाहक� को काय<1म 

�बंधन सेवाएं �दान करता है और उनस े सेवा कर संEह करता है। र�ज 

काया<लय म� सेवा कर भगुतान �ववरण� का स
यापन करने पर पता चला है 

Jक �नधा<Pरती ने �वव13 के बाद क� अव$ध के Rलए न तो सेवा कर का 

भुगतान Jकया है न ह' एसट'-3 �ववरणी दायर क� है। लेखापर'�ा ने �वव13 

से �वव15 तक क� अव$ध के Rलए �नधा<Pरती का �व
तीय �ववरण �ा.त Jकया 

(फरवर' 2017) िजसम� पता चला Jक �नधा<Pरती उkत अव$ध के दौरान इन 

सेवाओं पर ` 1.04 करोड़ के सेवा कर के भुगतान के Rलए उ
तरदायी था। 

कRमnनर' ने �व
त अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 72 के अनुसार इस मामले म� 

सव�
तम �नण<य �नधा<रण के Rलए कोई काय<वाह' शुh नह'ं क�।  

जब हमने इसे इं$गत Jकया (फरवर' 2017), मंgालय ने कहा (जून 2018) Jक 

` 1.40 करोड़ के सेवा कर क� मांग करने वाला एक एससीएन जार' Jकया 

गया था। मंgालय ने आगे कहा Jक कRमnनPरय� म� पंजीकृत �नधा<Pर�तय� क� 

बड़ी सं4या से संवी�ा के Rलए �
येक �ववरणी को लेना मुिnकल हो जाता है। 

तथा�प, जीएसट' jयव5था के काया<7वयन के साथ तSनुसार जीएसट' पोट<ल 

को चकूकता</नॉन-फाइलर� के �ववरण पकड़ने के Rलए संशो$धत Jकया जा रहा 

था।  

5.6 'ववर�णयL कH 'व&ततृ संवी�ा  

`दनांक 30 जून 2015 के पPरपg के अनुसार बोड< Sवारा सेवा कर �ववरणी क� 

�व5ततृ संवी�ा के Rलए संशो$धत जांच सूची जार' क� गई थी। पPरपg के 

अनुसार �ववरQणय� क� �व5ततृ संवी�ा का उ{ेnय �नधा<Pरती Sवारा Jकए गए 

�नधा<रण क� स
यता को सु�निnचत करना है। इसम� सेवा क� कर देयता क� 

जांच, सेवा कर (मू,य का �नधा<रण) �नयमावल', 2006 के साथ प`ठत �व
त 
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अ$ध�नयम, 1994 Jक धारा 67 के संदभ< म� कर यो�य सेवा के मू,य क� 

शु�ता, है और खाते क� 5वीकाय<ता को tयान म� रखकर कर क� �भावी दर 

शाRमल है छूट अ$धसूचना, कमी, या �नया<त, य`द कोई हो, सेनवेट 1े2ड ट 

�नयमावल', 2004 आ`द के स7दभ< म� इनपुट, पंूजीगत व5तुओं और इनपुट 

सेवाओं पर सेनवेट 1े2डट का उ$चत लाभ/उपयोग सु�निnचत करना है। उkत 

पPरपg के पैरा 6.3 के अनुसार जोनल मु4य आयुkत� को अनुल�नक IV म� 

`दए गए �ाhप म� माRसक Pरपोट< �5तुत करने के Rलए सेवा कर 

महा�नदेशालय को तब तक �5तुत करना था जब तक Jक आयुkत को 

सीबीआईसी के एमआईएम म� डटेा अपलोड करने म� स�म नह'ं Jकया गया।  

हमारे सव�
तम अनुसरण के बावजूद मंgालय/�वभाग ने �वव16 से �वव18 के 

Rलए �ववरQणय� क� संवी�ा से संबं$धत डाटा �दान नह'ं Jकया। मंgालय न े

अपने जवाब म� कहा (मई 2018) Jक सभी मु4य आयुkत� से बोड< को यह 

सूचना �5तुत करने के Rलए कहा गया था। 5व-�नधा<रण jयव5था म�, �ववरणी 

क� संवी�ा कर �नधा<रण क� शु�ता सु�निnचत करने के Rलए �वभाग के पास 

उपलUध उपकरण� म� से एक है। डटेा के अननुर�ण एवं अ�5 तु�तकरण 

�वभाग Sवारा Pरकाड< के रखरखाव म� कमी क� ओर इशारा करता है।  

�वव18 के दौरान �वभागीय इकाईय� म� �व5ततृ सवंी�ा से संबं$धत Pरकॉडf क� 

नमूना जांच के दौरान, हमने छह कRमnनPरय�50 म� �व5ततृ संवी�ा के गैर-

संचालन के छ: उदाहरण� को देखा। इसके अलावा, हमने सात कRमn नPरय�51 

म� �व5ततृ संवी�ा के Rलए $चि7हत 704 �ववरQणय� के गैर-�नपटान के 16 

उदाहरण� को देखा।  

उपयु<kत के अलावा, हमने 10 मसौदे पैराEाफ भी जार' (पPरRशHट-I क� धारा 

बी म� शाRमल) Jकए िजनम� ` 6.88 करोड़ hपये का राज5व शाRमल था, जहां 

�ववरणी क� गैर-संचालन/ अ�भावी �व5ततृ संवी�ा, कर का कम/ गैर-भुगतान, 

कर के देर से भुगतान पर Uयाज का भुगतान नह'ं Jकया गया आ`द का 

�वभाग को पता नह'ं चला था। पांच मामल� म�, मंgालय ने लेखापर'खा 

आपि
त को 5वीकार Jकया, चार मामल� म� मंgालय ने राज5व हा�न को 

                                                           

50  आगरा, `द,ल' एसट'-I, मुंबई पिnचम, नागपुर-I, नवी मुंबई और सलेम। 

51  बेलापुर, `द,ल' एसट'-II, कोलकाता उ
तर, कोलकाता दs�ण, मुंबई पूव<, पुणे एसट' और �त�प�त। 
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5वीकार Jकया लेJकन �वभागीय �वफलता को 5वीकार नह'ं Jकया और एक 

मामले म�, मंgालय ने लेखापर'�ा `ट. पणी को 5वीकार नह'ं Jकया। 

उदाहरणाथ< कुछ मामले नीच े`दए गए हa: 

5.6.1 'ववरणी कH 'व&ततृ संवी�ा मD सेवा कर कH गैर-उगाह� का पता नह�ं 

लगना  

`दनांक 20 जून 2012 (1 जुलाई 2012 स े �भावी) क� अ$धसूचना सं. 

30/2012-एसट' के 1म सं4या 10 के अनुसार, जब सेवा �दाता गैर कर 

यो�य �ेg म� है और सेवा �ा.त करने वाला कर यो�य �ेg म� है, तो सेवा कर 

सेवा �ा.त करने वाले को देना है।  

कYछ कRमnनर' म� एक �नधा<Pरती को �वभाग Sवारा के7&'य उ
पाद शु,क 

�ववरQणय� क� �व5ततृ संवी�ा के Rलए चनुा गया था। �ासं$गक द5तावेज� क� 

संवी�ा पर हमन े देखा Jक �नधा<Pरती ने �वव14 एवं �वव15 क� अव$ध के 

दौरान ‘‘रॉय,ट' भुगतान’’ (गैर-कर यो�य �ेg से सेवा �ा.त हुई) क� ओर 

` 1.84 करोड़ डwेबट कर `दया, िजस पर ` 22.71 लाख का कुल सेवा कर 

देय था लेJकन �नधा<Pरती Sवारा भुगतान नह'ं Jकया गया था।  

�ववरQणय� क� �व5ततृ संवी�ा के Rलए �नधा<Pरती Sवारा र�ज को �5तुत Jकए 

Pरकॉडf म� यह सूचना उपलUध थी लेJकन इस सूचना पर �ेgा$धकार' र�ज 

अ$धकार' Sवारा कोई काय<वाह' नह'ं क� गई थी।  

जब हमने इसे इं$गत Jकया (अग5त 2016), मंgालय ने (जून 2018) 

लेखापर'�ा अवलोकन को 5वीकार Jकया और सू$चत Jकया Jक �वभाग ने 

` 8.04 लाख के Uयाज के साथ ` 22.71 लाख वसूल Jकए थे। इसके अलावा, 

मंgालय ने कहा Jक ईकाई का चयन केवल के7&'य उ
पाद शु,क 

�ववरQणय�/Pरकॉडf क� �व5ततृ मैनुअल संवी�ा के Rलए Jकया गया था और 

उkत को र�ज काया<लय Sवारा (माच< 2016) आयोिजत Jकया गया था। 

इसRलए, �ेgा$धकार' र�ज अ$धकार' के तरफ से कोई �वफलता/चकू नह'ं हुई 

थी।  

मंgालय का जवाब 5वीकाय< नह'ं हa kय�Jक र�ज अ$धकार' को सेवा कर के 

संबंध म� राज5व क� र�ा के Rलए बु��मानी से उपलUध जानकार' क� जांच 
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करनी चा`हए और केवल के7&'य उ
पाद शु,क के उ{ेnय के Rलए यांwgक hप 

से नह'ं।  

5.6.2 सेवा कर के कम भुगतान का पता नह�ं लगा @यL:क 'व&ततृ संवी�ा 

आयोिजत नह�ं हुई थी। 

5.6.2.1  �व
त अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 65(105) (जेडओ) �दान करता है 

Jक �तप`हया, 5कूटर, आटो Pरkशा के अलावा Jकसी भी मोटर वाहन क� 

मरOमत, पुन�नमा<ण, बहाल' या सजावट या Jकसी अ7य समान सेवाओं के 

Rलए Jकसी भी सेवा के संबंध म� �दान क� जाने वाल' कोई भी सेवा या �दान 

क� जानी है और मोटर वाहन का मतलब माल ढोने वाल' गाड़ी, एक कर 

यो�य सेवा है।  

पटना-II कRमnनर' म� हाजीपुर र�ज के एक �नधा<Pरती के वा�ष<क �व
तीय 

�ववरण, फाम< 26 एएस और एसट'-3 �ववरQणय� क� लेखापर'�ा जांच 

(अkटूबर 2016) करने पर पता चला Jक �नधा<Pरती ने �वव14 से �वव16 के 

दौरान ` 1.90 करोड़ क� राRश �ा.त क�, िजसे �वRभ7न 5gोत� जैसे ह'रो 

मोटोकाप< (�न:शु,क सेवा �कार के Rलए), इंडसइंड बaक RलRमटेड (jयावसा�यक 

एवं अ7य के Rलए), आईसीआईसीआई लोOबाड< जनरल इ7 n योर�स (बीमा 

कमीशन के Rलए), और अ7य� से �ा.त हुई थी। �नधा<Pरती ने �वव14 स े

�वव16 के दौरान एसट'-3 �ववरQणय� म� केवल ` 80.17 लाख क� राRश दशा<ई 

थी। इसके पPरणाम5वhप उkत अव$ध के दौरान उस पर लागू Uयाज के साथ  

` 14.53 लाख का सेवा कर और उपकर का कम भुगतान हुआ।  

जब हमने इसे इं$गत Jकया (अkटूबर 2016), मंgालय ने लेखापर'�ा `ट. पणी 

5वीकार कर ल' और कहा (जुलाई 2018) Jक �वव14 से �वव17 तक क� 

अव$ध को कवर करने के Rलए �नधा<Pरती को ` 39.17 लाख (` 14.53 लाख 

क� आपि
तकृत राRश स`हत) का एससीएन जार' (फरवर' 2018) Jकया गया 

है। 

मंgालय ने आगे कहा Jक �नधा<Pरती ने एसट'-3 �ववरणी दायर करन े क� 

अव$ध के दौरान वा5त�वक मू,य को छुपाया। �ववरQणय� क� संवी�ा के 

आधार पर सेवा कर के गैर-भुगतान का पता नह'ं लगाया जा सकता है।  
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मंgालय का जवाब 5वीकाय< नह'ं हa kय�Jक `दनांक 30 जून 2015 के पPरपg 

के अनुल�नक III के अनुसार, �व
तीय Pरकॉडf अथा<त लाभ एवं हा�न खाता, 

�ासं$गक आईट'आर आ`द म� `दखाए गए राज5व को एसट'-3 �ववरQणय� म� 

दशा<ए गए राज5व के साथ स
या�पत करना चा`हए, इसRलए, य`द �वभाग 

Sवारा �ववरQणय� क� संवी�ा क� जाती तो कमी का पता चल जाता।  

5.6.2.2  �व
त अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 68(2), �दान करता है Jक कर 

चकुाने के Rलए उ
तरदायी jयिkत �नधा<Pरत तर'के से भुगतान करेगा। सेवा 

कर एक �नधा<Pरती (एक jयिkत, माRलकाना फम< या साझदेार' फाम< के 

अलावा) Sवारा देय है िजस मह'ने म� कर यो�य सेवाओं (ई-भुगतान के मामले 

म� 6वीं) का मू,य भुगतान �ा.त हुआ है उससे अगले मह'ने क� 5वीं (केवल 

माच< को छोड़कर) [सेवा कर �नयमावल' के �नयम 6(I)]। य`द �नधा<Pरती एक 

jयिkत या माRलकाना फम< या साझदेार' फम< थे, तो माच< के अलावा �तमाह' 

क� समाि.त के 5 `दन� म� (ई-भुगतान के 6 `दन� म�) �तमाह' आधार पर कर 

देय था।  

जयपुर कRमnनर' म� एक �नधा<Pरती, ने अkटूबर 2012 से माच< 2015 क� 

(अ�ैल 2012 से माच< 2016 लेखापर'�ा अव$ध) अव$ध के Rलए 1 से 151 

`दन� क� देर' के साथ सेवा कर का भुगतान Jकया था, हालांJक उस पर लागू 

Uयाज का भुगतान/ कम भुगतान नह'ं Jकया गया था। इसके पPरणाम5वhप 

सेवा कर के देर' से भुगतान पर ` 27.35 लाख Uयाज का गैर/कम भुगतान 

हुआ।  

एसीईएस ने आरएनसी के Rलए �नधा<Pरती के �ववरणी को $चि7हत नह'ं Jकया 

था।, इसके अलावा, �वभाग ने सू$चत Jकया Jक लेखापर'�ा अवलोकन म� 

शाRमल अव$ध के Rलए �नधा<Pरती क� आंतPरक लेखापर'�ा नह'ं क� गई थी 

kय�Jक र�ज अ$धकार' Sवारा �ववरQणय� क� �व5ततृ संवी�ा क� गई थी, 

लेJकन सेवा कर के देर' से भुगतान को �व5ततृ संवी�ा म� नह'ं बताया गया 

था।  

जब हमने इसे इं$गत Jकया (अkटूबर 2016), मंgालय ने कहा (जुलाई 2018) 

Jक �नधा<Pरती ने ` 27.35 लाख का Uयाज जमा करवाया था। इसके अलावा, 
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मंgालय ने कहा Jक उपलUध Pरकाडf के अनुसार �ववरQणय� क� �व5ततृ 

संवी�ा आयोिजत नह'ं क� गई थी।  

मंgालय का जवाब �वरोधाभासी है kय�Jक कRमnनर' ने लेखापर'�ा `ट. पQणय� 

के अपने जवाब म� कहा (अग5त 2018) Jक इकाई को आंतPरक लेखापर'�ा म� 

शाRमल नह'ं Jकया था kय�Jक र�ज Sवारा �ववरQणय� क� �व5ततृ सवंी�ा 

आयोिजत क� गई थी।  

5.6.2.3  सेनवेट 1े2डट �नयमावल', 2004 के �नयम 4(7) �दान करता है Jक 

आगत सेवा के संबंध म� सेनवेट 1े2डट को अनुम�त द' जाएगी, िजस `दन या 

उसके बाद चालान, wबल या जैसा भी मामला हो, चालान �ा.त Jकया गया था, 

बशतl Jक �नवेश सेवा के संबंध म� जहां सेवा कर का पूरा या `ह5सा सेवा 

�ा.तकता< Sवारा भुगतान हेतु दायी था, �ा.तकता< Sवारा देय सेवा कर का 

1े2डट इस तरह के सेवा कर का भुगतान करने के बाद अनुम�त द' जाएगी।  

आगरा कRमnनर' म� सेवा कर र�ज III क� लेखापर'�ा के दौरान एक �नधा<Pरती 

के एसट'-3 �ववरQणय� एवं जीएआर-7 चालान क� लेखापर'�ा जांच  

(मई 2017), �वव15 से RसतOबर 2017 क� अव$ध हेतु पता चला Jक 

�नधा<Pरती ने सेनवेट 1े2डट �नयमावल' 2004 के �नयम 4(7) के �ावधान के 

�वपर'त Pरवस< चाज< मैके�न�म (आरसीएम) के तहत ् सेवा कर का भुगतान 

करने से पहले ` 1.29 करोड़ के �नवेश के सेनवेट 1े2डट का लाभ उठाया और 

उपयोग Jकया।  

जब हमने इसे इं$गत Jकया (जून 2017), मंgालय ने लेखापर'�ा `ट. पणी 

5वीकार क� (अग5त 2018) और सू$चत Jकया Jक �नधा<Pरती ने ` 1.29 

करोड़ क� अ5वीकाय< सेनवेट 1े2डट को वापस कर `दया है। मंgालय ने आगे 

कहा Jक एसट'-3 �ववरQणय� क� गैर संवी�ा का मु4य कारण �वभागीय 

संरचना का पुनग<ठन था।  

5.7 आंतMरक लेखापर��ा  

के7&'य उ
पाद शु,क अ$ध�नयम एवं उसके तहत ्बने �नयम� के �ावधान� क� 

cिHट म� �नधा<Pरती Sवारा अनुपालन के 5तर को मापने म� आंतPरक 

लेखापर'�ा सहायता करता है। बोड< ने के7&'य उ
पाद शु,क एवं सेवा कर 
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लेखापर'�ा �नयमावल' 2015 (सीईएसट'एमएम 2015) के hप म� आंतPरक 

लेखापर'�ा क� �व5ततृ �J1या जार' क� गई थी।  

अkटूबर 2014 म� �वभाग के पुनग<ठन के बाद, लेखापर'�ा यो� य इकाईय� को 

पुन: तीन �ेQणय� म� अथा<त बडी, मtयम और छोट' म� संग`ठत Jकया गया 

है। डीजी (लेखापर'�ा) Sवारा Jकए गए के7&'कृत जोQखम आकलन पर 

इकाईयां आधाPरत है। लेखापर'�ा कRमnनर' म� उपलUध �मशिkत को बड़ी, 

मtयम एवं छोट' इकाईय� के बीच 40:25:15 के अनुपात म� आबं`टत Jकया है 

और �नयोजन, सम7वय और अनुवतLकरण के Rलए शषे 20 ��तशत 

�मशिkत का उपयोग Jकया जाना है।  

�J1या के अनुसार, लेखापर'�ा वष< के Rलए लेखापर'�ा आयोिजत करने के 

उ{ेnय से इकाईय� क� एक सूची डीजी (लेखापर'�ा) Sवारा लेखापर'�ा 

कRमnनPरय� को भेजी जाएगी। लेखापर'�ा कRमnनर' 5थानीय जोQखम 

धारणाओं और मानक� के संदभ< म� डीजी (लेखापर'�ा) Sवारा अEे�षत सूची क� 

समी�ा करने के बाद Jकसी �वशषे वष< म� लेखापर's�त करने के Rलए इकाईय� 

का चयन कर सकते है। लेखापर'�ा कRमnनर' भी कम जोQखम वाले 5कोर के 

साथ �नधा<Pरती का चयन कर सकता है लेJकन इस तरह के चयन के कारण� 

को इं$गत Jकया जाना चा`हए जो डीजी (लेखापर'�ा) Sवारा फ�डबैक के hप म� 

उपयोग Jकया जाएगा।  

आंतPरक लेखापर'�ा से संबं$धत सूचना माRसक �नHपादन Pरपोटf (एमपीआर) 

म� �न`हत है और डाटा �बंधन �नदेशालय (डीडीएम) क� वेबसाइट म� रखी 

जाती है। एमपीआर को �ेgीय संरचनाओं Sवारा अपलोड Jकया जाता है और 

इसम� लेखापर'�ा, राज5व, अ$ध�नण<यन, वापRस य�, बकाय�, अपील� आ`द क� 

जानकार' शाRमल होती है।  

हमारे सव�
तम अनुसरण के बावजूद, मंgालय/�वभाग ने �वव18 के दौरान 

आंतPरक लेखापर'�ा के Rलए देय इकाईय� से संबं$धत डाटा �दान नह'ं Jकया। 

जब हमने इस सूचना के �5तुत नह'ं करने के कारण� के बारे म� पूछा तो, 

डीजी (लेखापर'�ा) ने कहा (RसतOबर 2018) Jक इकाईय� के आंकड ेहर मह'न े

बदलते हa kय�Jक लेखापर'�ा कRमnनPरय� को उपलUध �मशिkत के अनुसार 
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लेखापर'�ा क� सूची को बदलना होता है और �पछल' छूट' हुई इकाईयां 

लेखापर'�ा से बच जाती है।  

डीजी (लेखापर'�ा) आगे कहा Jक डीडीएम से अनुरोध Jकया गया Jक चय�नत 

अव$ध के Rलए जानकार' उ
प7न करने म� स�म तंg क� सु�वधा �दान कर� 

और वे इस पर काम कर रहे हa।  

इस डटेा को �5तुत करने म� �वभाग क� �वफलता �वभाग क� डाटा रखने क� 

बड़ी कRमय� को उजागर करती है।  

�वभाग Sवारा आयोिजत लेखापर'�ा का पPरणाम ताRलका 5.2 म� दशा<या गया 

है।  

ता"लका 5.2: आंतMरक लेखापर��ा gवारा लेखापर�j�त इकाईयL कH तुलना मD कुल पहचान  

(`̀̀̀ करोड़ मD) 

वष� �ेणी लेखापर�j�त 

कुल इकाई 

कम उगाह� 

का पता चला  

कुल वसूल�  कुल पहचान के % 

के Vप मD वसूल�  

'वव18 

बड़ी इकाईय�  2,521 2,441 581 23.80 

मtय इकाईयां  4,473 994 319 32.09 

छोट' इकाईयां  9,173 643 302 46.97 

कुल 16,167 4,078 1,202 29.48 

~ोत: मंgालय Sवारा �5ततु Jकए गए आंकड।े 

यह देखा गया है बडी इकाईय� म� कम उगाह' क� पहचान और वसूल' गई 

राRश अ7य इकाईय� क� तुलना म� काफ� अ$धक है लेJकन पता लगाई गई 

राRश क� तुलना म� वसूल क� गई राRश छोट' और मtयम इकाईय� म� अ$धक 

है। �वभाग को बड़ी इकाईय� म� कम वसूल' के कारण� क� जांच करनी चा`हए। 

�वव18 के दौरान �वभागीय इकाईय� म� Pरकॉडf क� नमूना जांच के दौरान, 

हमने आठ कRमnनPरय�52 एवं अपर महा�नदेशक लेखापर'�ा, मुOबई के 

काया<लय म� लेखापर'�ा के Rलए बकाया इकाईय� के गैर-कवरेज, �नधा<Pरती क� 

मा5टर फाइल तैयार न करना, गुणव
ता आnवासन Pरपोट< जार' करने म� देर' 

(kयूएआर) अनुवतL काय<वाह' म� देर' आ`द के 16 उदाहरण� को देखा। इन 

मामल� म� ` 22.23 करोड़ का राज5व शाRमल था।  

                                                           

52  हैदराबाद लेखापर'�ा, मुOबई लेखापर'�ा-I, पुणे एसट' लेखापर'�ा, लखनऊ लेखापर'�ा, चे7नई 

लेखापर'�ा-I, कोलकाता लेखापर'�ा-I, कोलकाता लेखापर'�ा-II और मुOबई पिnचम  
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उपयु<kत के अलावा, हमने ` 94.17 करोड़ के राज5व को शाRमल करते हुए 

51 मसौदा पैराEाफ� (पPरRशHट-I क� धारा सी म� समा`हत) को जार' Jकया, 

जहां आंतPरक लेखापर'�ा क� �णाल' क� अपया<.तता के कारण कर का कम/ 

गैर-भुगतान, कर के देर' से भुगतान पर Uयाज का गैर-भुगतान आ`द को नह'ं 

पकड़ा गया था। 19 मामल� म�, मंgालय ने लेखापर'�ा आपि
त 5वीकार क�, 

26 मामल� म� मंgालय ने राज5व हा�न को 5वीकार Jकया लेJकन �वभागीय 

�वफलता को 5वीकार नह'ं Jकया और छह मामल� म�, मंgालय ने लेखापर'�ा 

`ट. पQणय� को 5वीकार नह'ं Jकया।  

उदाहरण के Rलए कुछ मामले नीच े`दए गए है:  

5.7.1 आंतMरक लेखापर��ा मD कवर नह�ं :कया 

हमने �वभाग क� आंतPरक लेखापर'�ा से संबं$धत Pरकॉडf क� संवी�ा के 

दौरान देखा, पांच कRमnनPरय�53 म� �वव16, �वव17 एव ं �वव18 के दौरान 

लेखापर'�ा के Rलए �नयोिजत 4,540 इकाईय� म� से, 3,641 इकाईय� 

(80 ��तशत) को �वभाग Sवारा लेखापर'�ा नह'ं क� गयी थी।  

जब हमने यह इं$गत Jकया (मई 2017), मंgालय ने कहा (अkटूबर 2018) 

Jक लेखापर'�ा के अवलोकन� पर tयान `दया गया था और लेखापर'�ा 

अ$धकाPरय� को इस संबंध म� संवेदनशील बनाया गया था।  

5.7.2 लेखापर'�ा क� �वफलता लेखापर'�ा �नयोजन और �नगरानी के उ$चत 

काया<7वयन क� कमी के कारण भी हो सकती है। पुणे एसट' लेखापर'�ा 

कRमnनर' के Pरकॉडf क� जांच पर यह देखा गया था (मई 2017) Jक बड़ी एंव 

मtयम �ेणी इकाईय� क� लेखापर'�ा के संबंध म�, �वभाग ने लेखापर'�ा के 

Rलए 18 `दन� से 9 मह'न� Rलए जो Jक के7&'य उ
पाद शु,क एवं सेवा कर 

लेखापर'�ा मैनुअल (सीईएसट'एएम), 2015 के पैरा सं. 4.3.1 का उ,लंघन है 

जो बड़ी, मtयम और छोट' �ेQणय� के अधीन लेखापर'�ा इकाईय� के Rलए 

1मश: छह से आठ, चार से छह और दो से चार काय< `दवस� का समय �दान 

Jकया गया था।  

                                                           

53  चे7नई लेखापर'�ा-I, कोयOबटूर लेखापर'�ा, कोलकाता लेखापर'�ा-I, कोलकाता लेखापर'�ा-II और 

पुणे एसट' लेखापर'�ा  
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जब हमने यह इं$गत Jकया (मई 2017), पुणे एसट' लेखापर'�ा कRमnनर' ने 

कहा (मई 2018) Jक तय समय क� तुलना म� अ$धक `दन Rलए kय�Jक 

�नधा<Pरती ने समय पर अपेs�त जानकार' �5तुत नह'ं क�।  

उ
तर 5वीकाय< नह'ं है kय�Jक Rलए गए `दन� क� सं4या असामा7य hप स े

अ$धक थी जो, �वभाग क� काया<
मकता म� कमजोर' क� ओर संकेत करती है। 

5.7.3 हमने Pरकॉडf के नमूना जांच के दौरान, चार कRमnनPरय� म�, एक 

2ड�वजन और डीजी (लेखापर'�ा) मुOबई म� यह देखा Jक  

•••• एडीजी (डीजी लेखापर'�ा) मुOबई म� गुणव
ता आnवासन समी�ा 

Pरपोटf को उYच �ा$धकाPरय� को 12 `दन� स े131 `दन� तक क� देर' 

के साथ भेजा गया था।  

•••• मुOबई लेखापर'�ा-I कRमnनर' म� 24 मामल� म� लेखापर'�ा के Rलए 

कोई माRसक 5कोPरगं नह'ं क� गई थी।  

•••• दो कRमnनPरय� म� �नधा<Pरती क� मा5टर फाइल तैयार/अSयतन नह'ं 

क� गई थी िजसके पPरणाम5वhप मानक� को लागू Jकए wबना 

लेखापर'�ा के Rलए �नधा<Pर�तय� का चयन Jकया गया।  

•••• मुOबई लेखापर'�ा-I कRमnनर' म�, 13 मामल� म� लेखापर'�ा लंwबत थी 

भले ह' सूचनाऐं एक वष< पहले ह' �नधा<Pर�तय� को भेजी गई थी। इनम� 

से, दो मामल� म� लेखापर'�ा योजना को अनुमो`दत Jकया गया था 

और पांच मामल� म� लेखापर'�ा समूह� Sवारा द5तावेज पहले ह' �ा.त 

हो गए थे।   

•••• मुOबई लेखापर'�ा-I कRमnनर' के 13 मामल� म� और लखनऊ 

लेखापर'�ा कRमnनर' के 8 मामल� म� �नगरानी सRम�त बैठक 

(एमसीएम) के 15 `दन� के बाद अ�ंतम लेखापर'�ा Pरपोट< (एफएआर) 

को अ�ंतम hप देने म� देर' हुई थी। तीन कRमnनPरय� म� एफएआर और 

मसौदा लेखापर'�ा Pरपोट< (डीएआर) को जार' करने म� 14 `दन� से 

148 `दन� तक क� देर' हुई थी।  

•••• लेखापर'�ा-I कRमnनर' मुOबई क� एफएआर क� संवी�ा पर, यह देखा 

गया था Jक 52 मामल� म� के7 &'य उ
 पाद एवं सेवा कर लेखापर'�ा 
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मैनुअल के 1मश: पैरा 4.6.1 और 7.6.2 के अनुसार अपेs�त 

स
यापन Pरपोटl और �नHपादन Pरपोटl नह'ं थी और इस �कार, वहां 

लेखापर'�ा समूह� के �नHपादन का मू,यांकन के Rलए अपेs�त 

जानकार' का �5तु�तकरण या �ाि.त क� कोई �नगरानी नह'ं थी।  

•••• मुOबई लेखापर'�ा-I कRमnनर' म� यह देखा गया था Jक एमसीएम म� 

5वीकृ�त और आंतPरक लेखापर'�ा को अ�ंतम hप देने के बाद 

सीईएसट'एएम म� �नधा<Pरत आगे क� काय<वाह' के Rलए ` 22.33 करोड़ 

राज5व के 45 पैरा �वलंwबत है। 28 मामल� म� �वलO ब दो से छह 

मह'ने के बीच था और 17 मामल� म� छह मह'ने म� अ$धक क� देर' 

हुई थी।   

•••• मुOबई पिnचम कRमnनर' के मंडल-IV म�, हमने देखा Jक आंतPरक 

लेखापर'�ा म� पता चला Jक एक �नधा<Pरती ने अपनी संबं$धत कंपनी 

को jयापार सपोट< सेवा �दान क� थी और ` 4.92 लाख के सेवा कर 

का भुगतान नह'ं Jकया गया था। इस अवलोकन को गलत बताते हुए 

छोड़ा गया Jक वहां कोई सेवा �दाता �ा.तकता< का संबंध नह'ं था 

यSय�प दोन� कानूनी hप से अलग-अलग सं5थाए थी। यह बताता है 

Jक कोई उ$चत अनुवतL काय<वाह' नह'ं क� गई थी इस तrय के 

बावजूद Jक एमसीएम म� आपि
त 5वीकार क� गई थी और एससीएन 

जार' Jकया गया था।  

•••• अपर महा�नदेशक (एडीजी लेखापर'�ा) मुOबई �ेg क� kयूएआर 

फाइल� क� संवी�ा से पता लगा Jक कRमnनर' क� राज5व �ोफाइल 

उपलUध नह'ं थी।  

लेखापर'�ा अवलोकन� से यह �तीत होता है Jक सेवा कर लेखापर'�ा मैनुअल 

2011 और सीईएसट'एएम 2015 के �वRभ7न �ावधान� का पालन �वRभ7न 

�ेgीय संरचनाओं Sवारा नह'ं Jकया जा रहा था। चूJंक आंतPरक लेखापर'�ा 

�वRभ7न �ावधान� और �J1याओं का अनुपालन सु�निnचत करने के Rलए 

�वभाग के मु4य कायf म� से एक है, इसक� �भावकाPरता सु�निnचत करने क� 

आवnयकता है।  
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मंgालय ने अपने जवाब म� कहा (अkटूबर 2018) Jक संबं$धत कRमnनPरय� 

को भ�वHय म� आवnयक कदम उठाने के Rलए पहले ह' सू$चत Jकया जा चकुा 

था।  

5.7.4 आंतMरक लेखापर��ा Mरपोटb से संबEंधत Mरकॉडb को रखने का अ�भावी तं�  

सीईएसट'एएम 2015 के पैरा सं. 8.2.2 के अनुसार, लेखापर'�ा कRम nनर' 

Sवारा �नगरानी सRम�त क� बैठक आयोिजत क� जानी चा`हए, िजसम� 

काय<कार' आयुkत या उसके ��त�न$ध को भाग लेने के Rलए आमंwgत Jकया 

जाएगा। लेखापर'�ा आयुkत Sवारा Rलया गया �नण<य, सभी बकाया क� वसूल' 

के बाद लेखापर'�ा आपि
तय� के �नपटान के संबधं म� या अि5थर लेखापर'�ा 

आपि
तय� को छोड़ना, ह' अ�ंतम होगा। अनुमो`दत लेखापर'�ा आपि
तयां, 

िजनम� कारण बताओं नो`टस जार' करने का �5ताव शाRमल है को एमसीएम 

क� काय<व
ृत� के hप म� काय<कार' आयुkत को बताया जाना चा`हए, जो 

एमसीएम के काय<व
ृत� क� �ाि.त के 15 `दन� म� उनक� सहम�त/ असम�त 

jयkत करते हुए इन आपि
तय� का जवाब द�गे।  

उपरोkत को देखते हुए काय<कार' कRमnनPरय�, को अपने अ$धकार �ेg म� 

आने वाल' इकाईय� क� आंतPरक लेखापर'�ा के संबंध म� पूर' जानकार' होनी 

चा`हए। 

हमने देखा Jक 21 �नधा<Pरती इकाईय� के मामले म�, काय<कार' कRमnनर' 

जानकार' �5तुत नह'ं कर सका Jक kया �नधा<Pर�तय� क� �वभाग Sवारा 

लेखापर'�ा क� गई थी या नह'ं। इनम� से, 20 मामल� म� मंgालय ने शाRमल 

राज5व के Rलए लेखापर'�ा `ट. पQण य� को 5वीकार Jकया लेJकन आंतPरक 

लेखापर'�ा से संबं$धत जानकार' के संबंध म�, यह कहा गया Jक इस े

लेखापर'�ा कRम nनPरय� से एकg Jकया जा सकता है और एक मामले म� 

मंgालय का जवाब इकाई क� आंतPरक लेखापर'�ा से संबं$धत जानकार' पर 

मौन था।  
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एक मामले का उदाहरण नीच े`दया गया है:  

5.7.4.1 �व
त अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 67 (3) के अनुसार कर यो�य 

सेवा के Rलए वसूल' गई सकल राRश म� ऐसी सवेाओं के �ावधान� के दौरान 

या उसके बाद कर यो�य सेवा क� ओर �ा.त कोई भी राRश शाRमल होगी। इसके 

अलावा, कराधान का wब7द ु�नयमावल', 2011 के �नयम 3(बी) के अनुसार कर 

यो�य सेवा के Rलए भुगतान क� �ाि.त या भ�वHय म� कर यो�य सेवाओं के 

Rलए अ$Eम भुगतान करने के संबंध म� भुगतान� का �ाि.त क� तार'ख कराधान 

के wब7द ुहै। अ$ध�नयम क� धारा 75 के संबंध म�, सेवा कर के भुगतान म� देर', 

इसके एक `ह5से स`हत, साधारण Uयाज आक�ष<त करती है।  

जीएसट' कRमnनर' हैदराबाद म� (पूव< हैदराबाद II कRमnनर'), एक �नधा<Pरती ने 

�वव15 एंव �वव16 के दौरान �वRभ7न फम� से आ7� �देश म� �वRभ7न 

5थान� पर �वडं पॉवर �ोजkट लगाने के Rलए कुल 5वीकृत फ�स क� 25 

��तशत क� दर से ` 6.01 करोड़ क� अ$Eम राRश क� �ाि.त क�। हालांJक, 

�नधा<Pरती ने ऐसी अ$Eम �ाि.त पर सेवा कर का भुगतान नह'ं Jकया था जो 

ऊपर वQण<त �नयम� का उ,लंघन था। इसके पPरणाम5वhप ` 74.24 लाख के 

सेवा कर का भुगतान नह'ं Jकया गया था िजसे Uयाज के साथ वसूल Jकया 

जाना अपेs�त था।  

जब हमने यह इं$गत Jकया (माच< 2017), मंgालय ने (जुलाई 2018) म� 

लेखापर'�ा आपि
त 5वीकार क� और सू$चत Jकया Jक �नधा<Pरती ने RसतOबर 

2017 म� ` 42.02 लाख के Uयाज के साथ ` 74.24 लाख के सेवा कर का 

भुगतान Jकया था। मंgालय ने आगे कहा Jक सीएजी लेखापर'�ा संबं$धत 

लेखापर'�ा कRमnनर' से आंतPरक लेखापर'�ा का �ववरण मांग सकती है।  

सीईएसट'एएम 2015 म� �दान Jकए गये तंg के अनुसार लेखापर'खा 

कRमnनर' के Sवारा काय<कार' कRमnनर' के साथ आंतPरक लेखापर'�ा के 

पPरणाम के संबंध म� जानकार' साझा करने के संबंध म� उपरोkत उ�ृत 

�ावधान� के संदभ< म� आंतPरक लेखापर'�ा के �ववरण �5तुत करने के संबंध 

म� मंgालय का जवाब 5वीकाय< नह'ं है। इस �कार, आंतPरक लेखापर'�ा के 

बारे म� जानकार' �5तुत करने के Rलए काय<कार' कRमnनर' क� अ�मता 
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�वभाग Sवारा मह
वपूण< डाटा के अनु$चत रखरखाव और �नगरानी तंg क� 

अ�भावशीलता `दखाती है।  

5.7.5 आंतMरक लेखापर��ा दलL (आईएपी) gवारा चकूL कH पहचान न कर 

पाना  

आईएपी लेखापर'�ा योजना के अनुसार �नधा<Pरती इकाईय� क� लेखापर'�ा 

करते हa और सेवा कर लेखापर'�ा �नयम पुि5तका, 2011 िजसे के7&'य 

उ
पाद शु,क और सेवा कर लेखापर'�ा �नयम पुि5तका, 2015 

(सीईएसट'एएम 2015) के साथ ��त5था�पत Jकया गया, म� उ,लेQखत 

�J1याओं के अनुसार Jकया जाता है।  

लेखापर'�ा के दौरान, हमने आईएपी Sवारा लेखापर's�त �नधा<Pर�तय� के 

नमूने क� लेखापर'�ा करके आईएपी Sवारा क� गई लेखापर'�ा क� गुणव
ता 

क� जांच क�। ` 86.20 करोड़ के राज5व से जुड े30 मामल� म� से जहां हमन े

�नधा<Pर�तय� Sवारा गैर-अनुपालन के कुछ मह
वपूण< मु{� का पता लगाने म� 

आईएपी क� चकू क� और इशारा Jकया, मंgालय ने 19 मामल� को 5वीकार 

कर Rलया। शषे 11 मामल� म� से, मंgालय ने पांच मामल� म� राज5व हा�न 

को 5वीकार Jकया, लेJकन �वभागीय �वफलता को 5वीकार नह'ं Jकया और छह 

मामल� म�, लेखापर'�ा आपि
तय� को 5वीकार नह'ं Jकया।  

कुछ उदाहरण नीच े`दखाए गए है:  

5.7.5.1  सेवा कर का भुगतान न करना  

�व
त अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 66बी के अनुसार, सभी सेवाओं के मू,य 

पर चौदह ��तशत क� दर से कर (इसके बाद सवेा कर hप म� संदRभ<त Jकया) 

लगाया जाएगा, नकारा
मक सूची �न`द<Hट सेवाओं के अलावा, �दान Jकए गए 

या एक jयिkत Sवारा कर यो�य �ेg के �दान Jकए जाने के Rलए सहमत 

होकर दसूरे से और जैसा �नधा<Pरत है उस तर'के से एकwgत Jकया जाएगा। 

इसके अलावा, �व
त अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 66(ई) के अनुसार ‘‘Jकसी 

काय< से बचने के Rलए दा�य
व से सहमत होना या Jकसी काय< या पPरि5थ�त 

को सहन करना, या काय< करना’’ एक घो�षत सेवा है।  
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मुOबई दs�ण कRमnनर' म� एक �नधा<Pरती, अपनी मूल कंपनी Sवारा �नRम<त 

वाहन� को खर'दने वाले Eाहक� को �व
त �दान करने का jयापार कर रहा है। 

इस jयापाPरक ग�त�व$ध के संबंध म�, �नधा<Pरती ने अपनी मूल कंपनी के साथ 

समझौता Jकया था। इसके Sवारा �नRम<त वाहन� को खर'दने के Rलए Eाहक� 

को �नबा<ध �व
त पोषण के Rलए, मूल कंपनी उन हा�नय� क� ��तपू�त< करने 

पर सहमत हो गई थी जो अपने Eाहक� Sवारा �नधा<Pरती और अ7य खचf के 

ऋण के पुनभु<गतान क� चकू से उ
प7न हो सकती थी। चूJंक �नधा<Pरती सीधे 

मूल कंपनी को कोई ऋण �दान नह'ं करता था, अत: इससे �ा.त ��तपू�त < 

को Uयाज आय के तौर पर नह'ं Rलया जा सकता। इसके बजाए, यह मूल 

कंपनी के साथ समझौते के अनुसार �दान क� गई सेवा से संबं$धत अपनी 

jयापाPरक ग�त�व$ध से संबं$धत सीधे तौर पर jयवसा�यक आय थी। �वव16 

एवं �वव17 के दौरान, �नधा<Pरती को लाभ और हा�न खाते म� `दखाए गए 

अनुसार ‘‘गांरट' jयापार �नमा<ता पर Uयाज हा�न क� ओर ��तपू�त<’’ के hप म� 

1मश: ` 295.81 करोड़ एंव ` 148.28 करोड़ क� राRश �ा.त हुई। इस राRश 

पर �नधा<Pरती Sवारा कोई सेवाकर का भुगतान नह'ं Jकया था। इसके 

पPरणाम5वhप ` 62.91 करोड़ के सेवा कर का भुगतान नह'ं Jकया।  

जब हमने इं$गत Jकया (अkटूबर 2017), तो मंgालय ने कहा (अग5त 2018) 

Jक �नधा<Pरती Sवारा कोई सेवा �दान नह'ं क� गई थी और यह लेन-देन केवल 

एक मौ`&क लेन-देन है। �द
त क� गई सेवा और लेनदेन म� �ा.त ��तफल 

का कोई संबंध नह'ं है। समझौते क� शतf और शUदावल' लेन-देन क� �कृ�त 

को �नधा<Pरत करने म� �नणा<यक कारक नह'ं माना गया है। इस मु{े म� Jकसी 

काय< क� कोई सहनशीलता शाRमल नह'ं है। �ा. त राRश मूल धन और Uयाज 

िजसका Eाहक� Sवारा भुगतान नह'ं Jकया गया था। अत: यह राRश सेवा कर 

के Rलए उ
तरदायी नह'ं है। इस तrय के कारण मंgालय का जवाब 5वीकाय< 

नह'ं है Jक �नधा<Pरती ने अपने नुकसान क� ��तपू�त < के बदले सहमत शतf 

पर मूल कंपनी के Eाहक� को ऋण �दान Jकया था। यह ग�त�व$ध उपरोkत 

उ�ृत �ावधान के अनुसार घो�षत सेवा के तहत ्कवर क� गई है।  
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5.7.5.2  पMरसमाि त ��तयL कH वसूल� पर सेवा कर का गैर-भुगतान  

�व
त अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 66ई के उपखंड (ई) के अनुसार (01 जुलाई 

2012 म� �भावी), ‘‘Jकसी काय< से बचने के Rलए दा�य
व से सहमत होना या 

Jकसी काय< या पPरि5थ�त को सहन करना या काय< करना’’ एक घो�षत सेवा 

का गठन करेगा।  

कोिYच कRमnनर' म� एक �नधा<Pरती ने �वRभ7न कायf/आपू�त< ठेकेदार� स े

�वव14 �वव15 और �वव16 म� 1मश: ` 10.07 करोड़, ` 33.46 लाख और 

` 20.66 लाख क� ��त पPरसमा.त क� वसूल'/ दावा Jकया गया था। हालांJक 

�नधा<Pरती ने खाते म� पPरसमा.त ��त को आय के hप म� मा7यता द' थी, 

Jफर भी कोई सेवा कर का भुगतान नह'ं Jकया गया था। इसके पPरणाम5वhप 

�वव14 से �वव16 के दौरान ` 1.32 करोड़ के सेवा कर का गैर-भुगतान हुआ 

था। 

जब हमने इसे लगातार लेखापर'�ा म� इं$गत Jकया (RसतOबर 2015 और 

RसतOबर 2016), मंgालय ने कहा (जुलाई 2018) Jक लेखापर'�ा `ट. पणी 

5वीकाय< थी और ` 1.32 करोड़ का सेवा कर क� मांग करत े हुए एससीएन 

जार' Jकया गया।  

5.7.5.3  सेनवेट Zे[डट का कम-उ+Zमण 

सेवा �दाता, कर यो�य और छूट �ा.त सेवाओ ं दोनो के �ावधान� के Rलए 

उपयोग क� जाने वाल' आगत�/ आगत सेवाओं के �ाि.त और उपयोग के Rलए 

अलग-अलग खात� को बनाए रखने का नह'ं चुनने के Rलए सेनवेट 1े2डट 

�नयमावल', 2004 के �नयम 6(3) या 6(3ए) के तहत ्प��तय� म� से Jकसी 

एक के चयन Sवारा छुट �ा.त सेवाओं के �ावधान के Rलए उपयोगी आगत 

सेवाओं से संबं$धत सेनवेट 1े2डट को वापस करना है।  

ब�गलुh उ
तर कRमnनर' म� एक �नधा<Pरती, अनुर�ण एंव मरOमत सेवाओं 

और सूचना �ौSयो$गक� सॉ�टवेयर सेवाओं के कर यो�य सेवाओं के �ावधान 

म� लगी हुई है। �नधा<Pरती दोन� �ेQणय� के तहत ्कुछ छूट-�ा.त सेवाओं को 

�दान करने म� लगा हुआ था और व5तुओं का 1य-�व1य म� भी, जोJक एक 

छूट �ा.त सेवा थी। �नधा<Pरती छूट-�ा.त और कर यो�य सेवाओं दोन� को 

�दान करने के Rलए सभी आगत सेवाओ ं के उपयोग करने पर पूरा सनेवेट 
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1े2डट का लाभ उठा रहे थे। सेवा कर Pरकॉडf के स
यापन पर पता चला Jक 

गणना म� गलती के कारण �नधा<Pरती ने �वव15 से �वव16 के Rलए ` 2.43 

करोड़ क� सीमा तक क� पूव�kत �नयम 6 के तहत ् सेनवेट 1े2डट कम-

उ
1मण Jकया। 

अ�ैल 2014 से जून 2017 क� अव$ध को कवर करते हुए �वभाग Sवारा क� 

गई आंतPरक लेखापर'�ा इस कम-उ
1मण का पता लगान ेम� असफल रह' 

िजसके पPरणाम5वhप सीएजी लेखापर'�ा Sवारा इं$गत Jकए जाने तक गलती 

का पता नह'ं लग पाया।  

जब हमने यह इं$गत Jकया (`दसOबर 2017), मंgालय ने कहा 

(अग5त 2018) Jक सीएजी लेखापर'�ा ने आपि
त के साथ द5तावेज� को 

�5तुत नह'ं Jकया था।  

मंgालय का जवाब 5वीकाय< नह'ं है kय�Jक हम लेखापर'�ा `ट. पणी के साथ 

आपि
तकृत राRश क� गणना के Rलए अपनाए गए �
येक ऑकड ेके संबधं म� 

जानकार'54 के ~ोत का वण<न करते हa। �वभाग �नधा<Pरती से इन द5तावेज� 

को एकwgत कर सकता है।  

5.7.5.4 सेवा कर का कम भुगतान  

�व
त अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 67 �दान करता है Jक सेवा कर �दाता 

Sवारा वसूल क� गई सकल राRश पर सेवा कर का भुगतान Jकया जाता है।  

ब�गलुh दs�ण कRमnनर' म� एक �नधा<Pरती कना<टक सरकार के 5वाRम
व वाला 

एक वैधा�नक �नगम है, जो ब�गलुh म� साव<ज�नक पPरवहन jयव5था के 

संचालन म� लगा हुआ है। जनता को पPरवहन �दान करने के अ�तPरkत 

�नधा<Pरती ने बस� और इसके 5वाRम
व वाल' इमारत� को प�े पर और अपने 

पPरसर� और बस� पर �वRभनन सं5थाओं के �व�ापन� को �दRश<त करने के 

Rलए अनुम�त देकर आय अिज<त करता है। �नधा<Pरत को इन सेवाओं पर सेवा 

कर का भुगतान करना था। �नधा<Pरती के सेवा कर Pरकॉडf के स
यापन से 

पता चला Jक एसट'-3 �ववरQणय� म� �नधा<Pरती Sवारा घो�षत इन सेवाओं का 

आकलन मू,य अ�ैल 2014 से RसतOबर 2016 तक क� अव$ध के दौरान 

                                                           

54  �नधा<Pरती क� वाQणि�यक ब`हयां और एसट'-3 �ववरणी  
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बह'-खात� के अनुसार एकwgत सेवा शु,क� से कम था। इसके पPरणाम5वhप 

उkत अव$ध के दौरान ` 1.26 करोड़ के सेवा कर का कम-भुगतान हुआ था।  

�वभाग Sवारा क� गई आंतPरक लेखापर'�ा (जनवर' 2015) ने RसतOबर 

2014 तक क� अव$ध के Rलए अचल संपि
तय� को Jकराए पर देने के संबंध 

म� सेवा कर के गैर/कम-भुगतान का पता लगाया। भले ह' �नधा<Pरती न े

आंतPरक लेखापर'�ा अवलोकन के अनुसार राRश का भुगतान Jकया हो इसी 

तरह के कम-भुगतान अkटूबर 2014 के बाद क� अव$ध के Rलए भी जार' रहे। 

अथा<त, �वभाग ने अनुवतL काय<वाह' के भाग के hप म� बाद क� अव$ध के 

Rलए कोई एससीएन जार' नह'ं Jकया। �वभाग Sवारा बाद म� क� गई आंतPरक 

लेखापर'�ा (माच< 2017) भी इस कम-भुगतान का पता लगाने म� �वफल रह'। 

इसके अलावा, मोटर वाहन� को Jकराए पर देने और �व�ापन� के Rलए 5थान 

क� अनुम�त पर सेवा कर के कम-भुगतान का दोन� आंतPरक लेखापर'�ाओं के 

दौरान पता नह'ं लगा पाए थे।  

जब हमने यह इं$गत Jकया (जुलाई 2017), मंgालय ने लेखापर'�ा आपि
त 

5 वीकार क� और कहा (अग5त 2018) Jक �नधा<Pरती ने अचल संपि
त के 

Jकराए के संबंध म� ` 0.52 करोड़ के सेवा कर का भुगतान Jकया था। 

आईएपी क� �वफलता पर, मंgालय ने कहा Jक कRमn नर' से अनुरोध Jकया है 

Jक संबं$धत लेखापर'�ा अ$धकाPरय� से 5पHट'करण मांगे और तSनुसार उ$चत 

काय<वाह' कर�। 

5.7.5.5  सेनवेट Zे[डट का अ�नय"मत लाभ लेना  

सेनवेट 1े2डट �नयमावल', 2004 के �नयम 9(1), के �नधा<Pरत द5तावेज� के 

आधार पर �नग<त सेवा के �दाता Sवारा सेनवेट 1े2डट Rलया जा सकता है। 

उkत �नयम के खडं (बीबी) के अनुसार अनुपूरक चालान के आधार पर सेनवेट 

1े2डट क� अनुम�त नह'ं है, �नग<त सेवा के �दाता Sवारा wबल या चालान जार' 

Jकया गया, जहां �नग<त सेवा के �दाता से कर क� अ�तPरkत राRश वसूल' 

यो�य है, जहां कर क� अ�तPरkत राRश गैर-उगाह' या गैर-भुगतान या कम-

उगाह' धोखाधड़ी या संल�न या जान बूझकर गलत कथन या तrय� के दमन 

या Jकसी भी �व
तीय �नयम के �ावधान के उ,लंघन के कारण सेवा के �दाता 
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से वसूल करने यो�य हो या सेवा कर के भुगतान से बचने के इरादे के अधीन 

यह �नयम बनाए गए हa।  

कोलकाता उ
तर जीएसट' कRमnनर' (पूव< कोलकाता एसट'-I कRमnनर') के 

तहत ्बीबीडी बगै II मंडल के र�ज- III क� लेखापर'�ा (पूव< बीबीडी बैग II मंडल 

के र�ज-II) जनवर' 2017 म� आयोिजत क� थी। उkत र�ज के सेवा कर स े

संबं$धत खात� क� लेखापर'�ा के दौरान और �नधा<Pरती के द5तावेज� के 

स
यापन म�, हमने पाया Jक �नधा<Pरती ने दो सेवा �दाताओं Sवारा जार' Jकए 

गए अनुपूरक चालान के आधार पर आगत सेवाओं पर सेनवेट 1े2डट Rलया 

था, िज7होने �व
त अ$ध�नयम, 1994 के �ावधान� के उ,लंघन म� �वव11 स े

�वव15 तक अपनी सेवा कर देयता पूण< नह'ं क� थी, और फरवर' 2016 म� 

कोलकाता एसट'-I कRमnनर' को अपवंचन-रोधी इकाई Sवारा जांच के अनुसरण 

के बाद ह' उनक� सेवा कर पूण< क� थी। इसके बाद उkत दो सेवा �दाताओं न े

सेनवेट 1े2डट पास करने के Rलए अनुपूरक चालान जार' Jकए और �नधा<Pरती 

ने इसका लाभ उठाया। इसके पPरणाम5 वhप �वव16 के दौरान ` 94.61 लाख 

के सेनवेट 1े2डट के अ�नयRमत लाभ Rलया गया था।  

आंतPरक लेखापर'�ा दल ने �वव16 तक क� अव$ध के Rलए जनवर' 2017 म� 

�नधा<Pरती क� लेखापर'�ा क� थी लेJकन इस चूक का पता नह'ं लगाया गया 

था, िजसके पPरणाम5वhप सीएजी लेखापर'�ा Sवारा इं$गत क� गई gु`ट को 

अनदेखा Jकया गया। 

जब हमने यह इं$गत Jकया (जून 2017), मंgालय ने लेखापर'�ा `ट. पणी 

5वीकार क� (अग5त 2018) और Pरपोट< क� Jक शाि5त के साथ मांग क� 

पुिHट क� गई थी।  

5.8 अपवंचन-रोधी सेल gवारा जांच  

�नवारक एवं जांच मैनुअल के �ावधान� के अनसुार, वPरHठ अ$धकाPरय� का 

जांच म� शाRमल होना अपेs�त है और मामल� को उनक� 1ेि7&त, �भावी ओर 


वPरत पूण<ता के Rलए समी�ा करना आवnयक है। यSय�प पूण<ता के Rलए 

कोई �न`द<Hट समय-सीमा �नधा<Pरत नह'ं क� थी, यह उOमीद क� जाती है Jक 

एक ज`टल मामले क� जांच के Rलए भी छह से नौ मह'ने से �यादा समय 

नह'ं लगना चा`हए। के7&'य उ
पाद शु,क अ$ध�नयम, 1944 क� धारा 11 
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और �व
त अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 87 कर/शु,क क� वसूल' के Rलए 

�वRभ7न तर'के उपलUध करता है जोJक अ$ध�नयम के Jकसी भी �ावधान या 

उसके तहत ्बनाए गए �नयम� के अ7तग<त के7& सरकार को देय हो। 

�वव18 म� Pरकाडf क� नमूना जांच के दौरान, हमने चार कRमnनPरय�55 म� 

अपवंचन-रोधी मामल� म� सु5त जांच के 36 उदाहरण देखे, िजसके कारण डाटा 

क� �नयRमत स
यापन क� जांच �वचाराधीन समय क� समाि.त के बाद भी 

पूर' नह'ं हुई थी। इन मामल� म� ` 2.50 करोड़ का राज5व शाRमल है। 

मामल� के उदाहरण �नOनानुसार है। 

5.8.1 एसट'-IV कRमnनर' मुOबई म� अपवंचन-रोधी सेल क� लेखापर'�ा के 

दौरान, यह देखा गया Jक एक �नधा<Pरती के मामले म� जांच नवOबर 2013 से 

शुh क� गई थी। तथा�प, अग5त 2016 तक कोई काय<वाह' नह'ं क� गई थी। 

आगे यह देखा गया था Jक जांच अब तक (जुलाई 2018) समा.त नह'ं हुई 

थी।  

इसी �कार, एसट'-V कRमnनर' मुOबई म� अपवंचन-रोधी सेल क� लेखापर'�ा 

के दौरान, �व
त वष< 14 से �वव17 क� अव$ध के Rलए एक �नधा<Pरती क� 

`दसंबर 2016 म� �ववरQणय� क� गैर/बंद फाइRलगं के �वh� जांच शुh क� गई 

थी। �नधा<Pरती Sवारा �5तुत द5तावेज� ने ` 46.58 लाख क� सेवा कर देयता 

और ` 35.62 लाख क� Uयाज देयता का खलुासा Jकया। हालांJक, एक वष< 

बाद भी जांच पूर' नह'ं हुई थी। 

मंgालय ने कहा (अkटूबर 2018) Jक जवाब `दया जायेगा। 

5.9 ��तदाय दावL का �नपटान  

के7&'य उ
पाद शु,क अ$ध�नयम, 1944 क� धारा 11बी ��तदाय दाव� एव ं

मंजूर' के Rलए कानूनी �ा$धकरण �दान करता है। इसके अलावा, अ$ध�नयम 

क� धारा 11 बीबी �नधा<Pरत करती है Jक य`द ��तदाय के आवेदन क� तार'ख 

से तीन मह'न� के अंदर ��तदाय नह'ं हुई तो ��तदाय राRश पर Uयाज का भी 

भुगतान करना है। के7&'य उ
पाद शु,क मैनुअल �नधा<Pरत करता है Jक 

�वभाग को केवल तभी ��तदाय के दाव� क� 5वीकार करना चा`हए जब सभी 

सहायक द5तावेज� के साथ ��तदाय का दावा हो wबना अपेs�त द5तावेज� के 
                                                           

55  मुO बई पूव<, मुO बई एसट'-II, मुO बई एसट'-IV और मुO बई एसट'-V| 
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��तदाय क� मंजूर' म� देर हो सकती है। के7&'य उ
पाद शु,क अ$ध�नयम के 

��तदाय दाव� से संबंधी �ावधान सेवा कर पर भी लागू है।  

�वभाग Sवारा ��तदाय के दाव� के �नपटान क� ि5थ�त को ताRलका 5.3 म� 

दशा<या गया है। दाव� क� अ�ंतम �J1या तक ��तदाय आवेदन क� �ाि.त क� 

तार'ख से Rलये गये समय के संबंध म� देर' दशा<ई गई है।  

ता"लका 5.3: सेवा कर मD ��तदाय के दावL का �नपटान  

(`̀̀̀ करोड़ मD) 

~ोत: मंgालय Sवारा �5तुत Jकए गए आंकड�  

यह देखा गया है Jक �वव17 क� तुलना म� �वव18 5वीकृत राRश के साथ-साथ 

��तदाय के मामले के �नपटान क� सं4या दोन� म� काफ� हद तक $गरावट 

आई। �वव18 म� �नपटाए गए कुल 20,426 मामल� म� से 13,020 मामले 

(63.74 ��तशत) �नधा<Pरत तीन मह'ने क� अव$ध के अ7दर संसा$धत Jकए 

गए थे। �वव17 म� तीन मह'ने के भीतर 5.80 ��तशत मामल� के �नपटान 

क� तुलना म� यह एक ती� व�ृ� है। �वभाग ने ��तदाय क� मंजूर' म� देर' के 

Rलए केवल 11 मामल� म� Uयाज का भुगतान Jकया था। यSय�प �नपटान के 

लगभग 36 ��तशत मामल� म� देर' हुई थी लेJकन ��तदाय देर' के लगभग 

सभी मामल� म� Uयाज का भुगतान नह'ं Jकया गया था, जो दोन� अ$ध�नयम 

के �ावधान का उ,लंघन कर रहे थे।  

अ�ंतम तीन वषf के दौरान ��तदाय के दाव� के लंबन का एक वष<-वार 

�वnलेषण ताRलका 5.4 म� दशा<या है।  

 

 

 

वष� 

आrद शेष 
�ाि त  

(वष� के दौरान) 

�नपटान (वष� के दौरान) मामले जहा ं

qयाज का 

भुगतान :कया  

3 मrहने के 

�नपटाए 

गए मामलL 

कH सं\या  

सं&वीकृत  अ&वीकृत 

सं.  रा"श सं.  रा"श सं.  रा"श सं.  रा"श सं.  

qयाज 

का 

भुगतान 

�वव16 20,740 12,370 26,230 10,633 23,860 6,598 7,973 6,302 0 0 1,131 

�वव17 12,243 8,319 33,343 14,792 28,154 9,953 7,165 5,954 4 6 1,632 

�वव18 10,089 6,904 22,065 10,469 16,412 5,567 4,014 3,485 11 0.01 13,020 
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ता"लका 5.4: 31 माच� को सेवा कर के ��तदाय के मामले का वष�-वार लंबन 

(`̀̀̀ करोड़ मD) 

वष� आrद शेष 

जमा वष� मD 

�ा त दाव े

31 माच� को लंnबत 

��तदाय के दावL कH 

कुल सं\या   

लंnबत ��तदाय के दावL के "लए  

एक वष� से कम  1 वष� से अEधक   

सं\या  रा"श सं\या  रा"श सं\या  रा"श 

व.व16 46,970 12,243 8,319 9,403 5,146 2,840 3,173 

�वव17 45,586 10,089 6,994 9,063 6,035 1,026 959 

�वव18 32,154 9,266 7,207 8,266 5,674 1,000 1,533 

~ोत: मंgालय Sवारा �5ततु Jकए गए आंकड�।  

यह देखा गया है Jक एक वष< से अ$धक के लंwबत ��तदाय के लंwबत दाव� क� 

सं4या म� थोड़ी कमी आई थी, लेJकन �वव17 क� तुलना म� �वव18 म� शाRमल 

राRश म� काफ� व�ृ� हुई है। �वव18 के अतं शषे के आंकड ेसह' नह'ं �तीत 

होते है। सह' आकड े11,728 होने चा`हये जो इस �कार �ा.त हुए, आ`द शषे 

जमा वष< के दौरान हुई व�ृ� घटा वष< के दौरान �नपटाए गए मामले। लेJकन 

मंgालय Sवारा �5तुत अतं शषे 9,266 है। मंgालय इन Rभ7नता के कारण� 

पर गौर कर सकता है।  

�वभाग ने एक वष< स ेअ$धक लंwबत मामल� को वष<-वार �ेक-अप को नह'ं 

बनाए रखा है। ये �ववरण �वभाग को बहुत लंबे समय तक लंwबत मामल� पर 

�नगरानी रखने म� मदद कर�गे। मंgालय काल-वार Uयौर� को बनाए रखने के 

Rलए अपने एमपीआर �ाhप को संशो$धत कर सकता है।  

�वव18 म� �वभागीय इकाईय� म� Pरकॉडf के नमूना जांच के दौरान हमने छह 

कRमnनPरय�56 म� ��तदाय आ`द क� मंजूर' म� अ�नयRमतता, ��तदाय क� 

मंजूर' म� देर' के 7 उदाहरण� को देखा। इन मामल� म� ` 87.39 करोड़ का 

राज5व शाRमल था।  

उपरोkत के अलावा, हमने दो मसौदे पैराEाफ भी जार' Jकए है (पPरRशHट-I क� 

धारा डी म� शाRमल), जहां �वभागीय अ$धकाPरय� Sवारा ��तदाय के दाव� के 

�नपटाने म� कमी देखी गई थी य`द सीएजी लेखापर'�ा Sवारा इं$गत नह'ं 

Jकया गया होता तो इसका पता लगने से बच रहा होता। मंgालय ने दोन� 

                                                           

56  `द,ल' एसट'-II, मुOबई के7&'य, मुOबई दs�ण, अहमदाबाद-I, अहमदाबाद एसट' और ब�गलhु 

एसट'-II  
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मामले म� राज5व हा�न को 5वीकार Jकया लेJकन �वभागीय �वफलता को 

5वीकार नह'ं Jकया। 

कुछ �नदशL मामल� �नOनानुसार है: 

5.9.1 हमने �वव13 से �वव17 के दौरान अहमदाबाद-। कRमnनर' के 

2ड�वजन-।। Sवारा सं5वीकृत ��तदाय� क� संवी�ा के दौरान देखा 

(अ�ैल 2017) Jक एक मामले म� अनु$चत संवध<न के कारण दावे को �नर5त 

कर `दया गया था। एक �नधा<Pरती Sवारा दावा Jकए गए ` 7.76 लाख के 

��तदाय का आदेश सहायक कRमn नर Sवारा ओआईओ `दनांक 30 अkटूबर 

2013 के Sवारा उपभोkता क,याण �न$ध म� 1े2डट करने के Rलए `दया गया 

था और ओआईओ क� एक ��त उपभोkता क,याण �न$ध म� ��तदाय राRश 

को 1े2डट करने के Rलए पीएओ, अहमदाबाद को भी भेजी गई थी।  

कRमnनर (अपील) अहमदाबाद ने ��तदाय के दावेदार Sवारा दज< क� गई 

अपील पर अ$ध�नण<यन �ा$धकरण से मामले को वापस मांगा था िजसके ��त 

�वभाग ने सेसटेट म� अपील (कRमnनर-अपील के Pरमांड अ$धकार को चुनौती 

देते हुए) दज< क� थी और मामले को काल बुक म� दज< कर `दया िजसे बाद म� 

�वभाग Sवारा वापस ले Rलया गया था। तदनुसार, ��तदाय दावे को काल बुक 

से वापस ले Rलया गया था और सहायक कRमnनर ने Jफर से ओआईओ 

`दनांक 10 नवOबर 2016 के माtयम से उपभोkता क,याण �न$ध म� ` 7.76 

लाख के दावे को 1े2डट करने का आदेश दे `दया और ओआईओ क� एक ��त 

दोबारा पीएओ, अहमदाबाद को भेज द' गई। इस �कार, यह देखा गया Jक दो 

�वRभ7न ओआईओ (अkटूबर 2013 और नवOबर 2016) के माtयम स े

` 7.76 लाख के ��तदाय को उपभोkता क,याण �न$ध म� 1े2डट करने का 

आदेश `दया गया। पीएओ, अहमदाबाद ने भी ��तदाय राRश के दो बार 1े2डट 

क� पुिHट क� थी (अ�ैल 2017)। 

जब हमने इस बारे म� बताया (अ�ैल 2017) तब मंgालय न े कहा 

(अkटूबर 2018) Jक पीएओ, अहमदाबाद ने ��तदाय क� दोहर' सं5वीकृ�त को 

लौटाने के Rलए �धान सीसीए, बोड<, नई `द,ल' से अनुरोध Jकया था।  
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5.9.2 बोड< के पPरपg सं.869/07/2008-सीएkस, `दनांक 16 मई 2008 के 

पैराEाफ 2.2 के अनुसार ` 5 लाख या इससे अ$धक राRश वाले सभी 

��तदाय/छूट दावे कRमnनर' मु4यालय म� उप/सहायक कRमnनर (लेखापर'�ा) 

के 5तर पर पूव<-लेखा पर'�ा के �वषयाधीन होने चा`हए। 

अहमदाबाद एसट' कRमnनर' (अब जीएसट' 2ड�वजन-VI, अहमदाबाद-दs�ण) के 

2ड�वजन-II म� सं5वीकृत ��तदाय दाव� क� नमूना जांच के दौरान यह देखा 

गया Jक एक �नधा<Pरती के ` 69.05 लाख के एक ��तदाय दावे को कRमnनर' 

लेखापर'�ा, सेवा कर को पूव< लेखापर'�ा के Rलए 2ड�वजन काया<लय Sवारा 

भेजा गया था। इसे सहायक कRमnनर (लेखापर'�ा), सेवा कर Sवारा पूव< 

लेखापर'�ा Jकए wबना यह कहत े हुए वापस भेज `दया गया था 

(जनवर'  2017) Jक दावेदार सेवा कर अहमदाबाद कRमnनर' म� पंजीकृत नह'ं 

था। यह देखा गया Jक �वभाग ने पूव<-लेखापर'�ा Jकए wबना ` 69.05 लाख 

का ��तदाय सं5वीकृत कर `दया था (फरवर' 2017) जोJक बोड< के उपरोkत 

अनुदेश� का उ,लंघन है।   

जब हमारे Sवारा इस बारे म� बताए जाने पर (जनवर' 2018) मंgालय ने कहा 

(अkटूबर 2018) Jक अ$ध�नण<यन �ा$धकार' ने ��तदाय क� सं5वीकृ�त द' 

kय�Jक इसके Rलए समय सीमा ज,द ह' समा.त हो रह' थी। 

मंgालय का उ
तर 5वीकाय< नह'ं है kय�Jक कRमnनर', जहां �नधा<Pरती पंजीकृत 

था, क� ��तदाय सं5वीकरण से पूव< �J1या के पालन हेतु पहचान क� जानी 

चा`हए थी। इस �कार पूव<-लेखापर'�ा Jकए wबना ��तदाय का सं5वीकरण बोड< 

के उपरोkत अनुदेश� का उ,लंघन था।  

5.9.3 ��तदाय आदेश पर अ�भावी अनुवतk काय�वाह� 

सेनवेट 1े2डट �नयमावल', 2004 का �नयम 5 सवेा के �नया<तक को �नया<�तत 

आउटपुट सेवाओं के ��त उपयोग क� गई इनपुट या इनपुट सेवाओं के सेनवेट 

1े2डट के ��तदाय �ा.त करने क� अनुम�त देता है जहां यह 1े2डट अ�युkत 

रह गया हो। ऐसे ��तदाय अ$धसूचना सं.5/2006-सीई (एनट') `दनांक 

14 माच< 2006 के Sवारा �नधा<Pरत शतf के �वषयाधीन ह�गे और सं5वीकरण 

�ा$धकार' को ��तदाय क� सं5वीकृ�त के पnचात सेनवेट अकाउंट म� उkत 

राRश का उ
1मण सु�निnचत करना चा`हए।  
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5.9.3.1    ब�गलुh एसट'-II कRमnनर' म� एक �नधा<Pरती ने उपरोkत अ$धसूचना 

के संबंध म� अ�ैल 2011 से RसतOबर 2011 क� अव$ध हेतु अ�युkत सेनवेट 

1े2डट का ��तदाय दावा दज< Jकया था (माच< 2012)। 2ड�वजनल अ$धकार' ने 

` 6.05 करोड़ का ��तदाय सं5वीकृत करते समय (माच< 2016) �नधा<Pरती को 

सेनवेट 1े2डट अकाउंट म� उkत राRश के उ
1मण तथा ��तदाय क� �ाि.त 

�त$थ से एक स.ताह के अदंर ऐसे उ
1मण के द5तावेजी साyय �5तुत करने 

का आदेश `दया था। तथा�प, �नधा<Pरती ने सेनवेट 1े2डट अकाउंट म� उ
1मण 

नह'ं Jकया था। तथा�प, �नधा<Pरती ने सेनवेट 1े2डट अकाउंट म ेऐसा उ
1मण 

Jकए wबना र�ज अ$धकार' को एसट'-3 �ववरणी �5तुत कर द' थी Jफर भी 

�वभाग ने इस पर कोई काय<वाह' नह'ं क�।  

जब हमने इस बारे म� बताया (`दसOबर 2016) तब मंgालय ने कहा Jक 

(जून 2018) �नधा<Pरती ने ` 6.05 करोड़ वापस कर `दए थे और उkत को 

अ�ैल 2017 से जून 2017 क� अव$ध क� एसट'-3 �ववरणी म� दशा<या गया 

था। मंgालय का उ
तर �ेgा$धकार' अ$धकाPरय� क� �वफलता पर मौन था। 

5.9.3.2    ब�गलुh एसट'-।। कRमnनर' म� एक �नधा<Pरती ने उपरोkत अ$धसूचना 

के संबंध म� अkटूबर 2011 से `दसOबर 2011 क� अव$ध को कवर करते हुए 

` 47.88 लाख के अ�युkत सेनवेट 1े2डट का ��तदाय दावा दज< Jकया था 

(RसतOबर 2012)। 2ड�वजनल अ$धकार' Sवारा ` 40.85 लाख के ��तदाय को 

सं5वीकृत कर `दया गया (जून 2015) जबJक ` 7.03 लाख के दावे को अपाg 

सेनवेट 1े2डट के hप म� खाPरज कर `दया गया था। सं5वीकृ�तदाता �ा$धकार' 

ने �नधा<Pरती को सेनवेट 1े2डट अकाउंट म� उkत राRश के उ
1मण तथा 

��तदाय क� �ाि.त क� �त$थ से एक स.ताह के अंदर ऐसे jयु
1मण के 

द5तावेजी साyय �5तुत करने का आदेश `दया था। तथा�प �नधा<Pरती ने 

��तदाय क� �ाि.त के बाद भी सेनवेट अकाउंट म� उkत राRश का उ
1मण 

नह'ं Jकया था। हालांJक �नधा<Pरती ने सेनवेट 1े2डट के अतं शषे के भाग के 

hप म� ��तदाय राRश को दशा<ते हुए र�ज अ$धकार' को एसट'-3 �ववरणी 

�5तुत क� थी Jफर भी कRमnनर' ने उkत उ
1मण को सु�निnचत करने के 

Rलए कोई काय<वाह' नह'ं क� थी। 



2019 का ��तवेदन स.ं 4 (अ�
य� कर – के7&'य उ
पाद श,ुक एव ंसेवा कर) 

117 

जब हमने इस बारे म� बताया (`दसOबर 2016), मंgालय ने लेखापर'�ा 

`ट. पणी को 5वीकार कर Rलया (जून 2018) और बताया Jक �नधा<Pरती न े 

` 47.88 लाख वापस कर `दए थे (माच< 2017)। मंgालय का उ
तर 

�ेgा$धकार' अ$धकाPरय� क� �वफलता पर मौन था। 

5.10 एससीएन तथा अEध�नण�यन 

अ$ध�नण<यन वह �J1या है िजसके माtयम से �वभागीय अ$धकार' 

�नधा<Pर�तय� क� कर देयता से संबं$धत मामल� को �नधा<Pरत करते है। ऐसी 

�J1या म� अ7य बात� के साथ-साथ सेनवेट 1े2डट, मू,य �नधा<रण, ��तदाय 

दाव�, अनं�तम �नधा<रण आ`द से संबं$धत पहलुओं के �नRमत शाRमल हो 

सकते है। अ$ध�नणा<यक �ा$धकार' के �नण<य को �नधा<Pरत �J1या के अनुसार 

अपील फोरम मे चनुौती द' जा सकती है। 

ता"लका 5.5: सेवा कर मD एससीएन का �नपटान 

(`̀̀̀ करोड़ मD) 

वष� 

आrद शेष 
�ाि त (वष� के 

दौरान) 

�नपटान (वष� के 

दौरान) 
अंत शेष 

1 वष� से 

अEधक समय 

से लंnबत 

मामले 
सं\या रा"श सं\या रा"श सं\या रा"श सं\या रा"श 

�वव16 33,136 78,529 34,613 76,592 37,296 78,997 30,453 76,124 8,587 

�वव17 30,453 76,124 54,310 67,413 65,710 74,596 19,053 68,941 6,919 

�वव18 19,053 68,941 35,173 70,918 34,180 57,220 22,208 81,280 5,789 

~ोत: मंgालय Sवारा �5तुत ऑकंड़�। 

अ$ध�नण<यन हेतु लंwबत कुल मामल� म� �वव17 क� तुलना म� �वव18 म� 

16.56 ��तशत तक व�ृ� हुई थी। तथा�प, एक वष< से अ$धक समय से लंwबत 

मामल� म� 16.33 ��तशत तक कमी हुई थी। इन मामल� म� शाRमल कुल अतं 

शषे म� �वव17 क� तुलना म� �वव18 म� 17.90 ��तशत तक व�ृ� हुई थी। 

�वव18 के अतं शषे के आंकड़ ेसह' �तीत नह'ं होते। सह' आंकड़� (मामल� क� 

सं4 या) वष< के कुल मामले घटा कुल �नपटान होने चा`हए जोJक मंgालय 

Sवारा उपलUध कराए गए आंकड़� के अनुसार 20,046 बनते है पर7तु मंgालय 

Sवारा `दया गया आंकड़ा 22,208 है। मंgालय को इस �वसंग�त के कारण� क� 

जांच करनी चा`हए। 



2019 का ��तवेदन स.ं 4 (अ�
य� कर – के7&'य उ
पाद श,ुक एव ंसेवा कर) 

118 

�वव18 के दौरान एससीएन तथा अ$ध�नण<यन से संबं$धत अRभलेख� क� 

संवी�ा के दौरान हमने 2,500 एससीएन के अ$ध�नण<यन म� �वलOब पाया, 

िजसम� से 1,783 एससीएन (71 ��तशत) एक वष< से अ$धक समय से लंwबत 

थे, एससीएन जार' न करने के छ: मामले और 15 कRमnनPरय�57 म� कम 

मांग का एक मामला देखा। इन मामल� म� शाRमल राज5व ` 8,295.98 करोड़ 

था। 

उपरोkत के अलावा, हमने दो �ा�ट पैराEाफ (पPरRशHट-। का भाग ई) भी 

जार' Jकए थे जहां �वभागीय अ$धकाPरय� Sवारा एससीएन जार' करने म� 

�वलंब के पPरणाम5वhप अ$ध�नण<यन आदेश म� मांग समय बा$धत हो गई। 

मंgालय ने एक मामले म� लेखापर'�ा `ट. पणी 5वीकार कर ल' तथा अ7य 

मामले म� लेखापर'�ा `ट. पणी 5वीकार नह'ं क�, हालांJक �न`हत मामला और 

कRमnनर' दोन� मामल� म� समान थी।  

कुल �नदशL मामल� �नOनानुसार है: 

5.10.1  मंुबई पूवL कRमnनर' क� 2ड�वजन ।।। ने एक �नधा<Pरती को �वव11 

से �वव12 क� अव$ध हेतु ` 57.72 करोड़ के Rलए और वीवीआईपी �चालन� 

हेतु तीन 747-400 �वमान� के रख-रखाव एवं अनुर�ण हेत ुद' गई सेवा पर 

सेवा कर का भुगतान न करने पर �वव13 क� अव$ध हेतु ` 46.60 करोड़ के 

Rलए एससीएन जार' Jकया था। �वभाग ने इस आधार पर अगल' अव$ध 

अथा<त �वव14 के Rलए आव$धक एससीएन जार' नह'ं Jकया था Jक �नधा<Pरती 

ने भुगतान कर `दया था। 

अRभलेख� से यह देखा गया (अ�ैल 2018) Jक �वव14 के Rलए �नधा<Pरती को 

अनुर�ण लागत के भुगतान हेतु र�ा मंgालय Sवारा ` 84.06 करोड़, �वदेश 

मंgालय Sवारा ` 56.04 करोड़ तथा गहृ मंgालय Sवारा ` 196.14 करोड़ का 

बजट'य �ावधान Jकए गए थे। इसम� से, �नधा<Pरती को र�ा मंgालय से पूर' 

राRश �ा.त हो गई थी जबJक गहृ मंgालय ने ` 196.14 करोड़ के ��त 

` 163.14 करोड़ का आRंशक भुगतान Jकया था और �वदेश मंgालय ने अभी 

तक कोई राRश नह'ं द' थी। इस �कार �नधा<Pरती को �वव14 के Rलए 

                                                           

57  अहमदाबाद एसट', भhच, बोलपुर, चंडीगढ़-II, गु�Eाम, हि,दया, जमशेदपुर, मुंबई लेखापर'�ा-I, मुंबई 

स�[ल, मुंबई पिnचम, मुंबई पूव<, नवी मुंबई, पंचकुला, सलेम और सोनीपत। 
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` 247.20 करोड़ क� ��तपू�त< �ा.त हुई थी और उसने ` 336.24 करोड़ पर 

देय ` 44.03 करोड़ के सेवा कर के ��त ` 30.55 करोड़ के सेवा कर का 

भुगतान Jकया था। 

इस �कार, �नधा<Pरती ने �वव14 के Rलए ` 109.04 करोड़ क� शषे अनुर�ण 

लागत पर ` 13.48 करोड़ के सेवा कर का भुगतान नह'ं Jकया था। तथा�प, 

�वभाग ने उkत के Rलए न तो आव$धक एससीएन जार' Jकया और न ह' 

�नधा<Pरती ने शषे अनुर�ण लागत पर सेवा कर का भुगतान न करने पर 

5पHट'करण `दया। इसके पPरणाम5वhप 18 मह'न� क� �नधा<Pरती समय सीमा 

म� आव$धक एससीएन जार' न करने के कारण ` 13.48 करोड़ क� राज5व 

हा�न हुई थी। 

मंgालय ने बताया (अkटूबर 2018) Jक उ
तर भेजा जाएगा। 

5.10.2  मंुबई पूवL कRमnनर' क� 2ड�वजन-IV के अ$ध�नण<यन अRभलेख� से 

पता चला Jक एक �नधा<Pरती को �वRभ7न सेवाओ ंपर �वव11 एव ं�वव12 क� 

अव$ध हेतु 1मश: ` 12.16 करोड़ और ` 2.70 करोड़ के सेवा कर का 

भुगतान न करने के Rलए अkटूबर 2011 और अkटूबर 2012 म� दो एससीएन 

जार' Jकए गए थे। उkत का अ$ध�नण<यन Jकया गया और मांग क� पुिHट क� 

गई (मई 2014) िजसके ��त �नधा<Pरती ने 7याया$धकरण म� अपील दायर क� 

थी। तथा�प, आगामी अव$ध के Rलए �नधा<Pरती ने कारबार सहायक सवेाओं 

(बीएएस), जो आपि
त के साथ Jकया गया था, को छोड़कर सभी सेवाओं म� 

अतंत: कर का भुगतान कर `दया था। इस �कार, �नधा<Pरती ने �वव14 और 

�वव15 क� अव$ध के Rलए ` 6.49 करोड़ के सेवा कर का भुगतान Jकया था 

इसम� से बीएएस के ��त Jकए गए भुगतान पर �नधा<Pरती अभी तक �ववाद 

कर रहा था। �वव13 के सेवा कर भुगतान के Uयौर� अRभलेख म� उपलUध नह'ं 

थे। अत: �वभाग को सरकार' राज5व क� सुर�ा के Rलए बीएएस पर अगल' 

अव$ध के Rलए एससीएन जार' रखने चा`हए थे। तथा�प, �वभाग ने बीएएस 

स`हत सभी सेवाओं के संबंध म� �वव13 के बाद से एससीएन जार' करना बंद 

कर `दया जोJक �नयमानुसार नह'ं था िजससे ` 6.49 करोड़ तक का राज5व 

(�वव14 एवं �वव15) �व$धक hप से असुरs�त हो गया।  

मंgालय ने बताया (अkटूबर 2018) Jक उ
तर भेजा जाएगा। 
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5.10.3    नवी मंुबई कRमnनर' के 2ड�वजन-V के अRभलेख� क� संवी�ा के 

दौरान यह देखा गया Jक �व
तीय लेखाओं और एसट'-3 �ववरणी के बीच 

अतंर'य राRश पर 2012 म� 2007 से 2011 और 2013 म� �वव12 क� अव$ध 

हेतु एक �नधा<Pरती को एससीएन जार' Jकए गए थे। इसके पnचात, �वव14 के 

Rलए 27 RसतOबर 2017 को आव$धक एससीएन जार' Jकया गया था। 

तथा�प, �वव13 के Rलए आव$धक एससीएन को आव$धक एससीएन क� अ�ंतम 

�त$थ बीत जाने के कारण जार' नह'ं Jकया जा सका था। 

लेखापर'�ा म� यह देखा गया (अ�ैल 2018) Jक �वव13 के लाभ एवं हा�न 

लेखा के अनुसार कुल राज5व ` 8.96 करोड़ था (` 8.75 करोड़ क� सेवा 

wबJ1य� स`हत) िजसके ��त �नधा<Pरती ने एसट'-3 �ववरणी म� ` 6.45 करोड़ 

क� घोषणा क� थी िजसके पPरणाम5वhप ` 2.51 करोड़ (` 8.96 करोड़ - 

` 6.45 करोड़) क� अतंर'य राRश पर सेवा कर क� अमुkत देयता हुई। इस 

राRश पर सेवा कर देयता ` 30.17 लाख संगQणत क� गई। अत: आव$धक 

एससीएन जार' न करने के पPरणाम5वhप शाि5त एवं Uयाज के अलावा 

` 30.17 लाख क� राज5व हा�न हुई।   

मंgालय ने बताया (अkटूबर 2018) Jक उ
तर भेजा जाएगा। 

5.10.4  मंुबई पूवL कRमnनर' क� 2ड�वजन-III के अRभलेख� क� नमूना जांच 

के दौरान यह देखा गया Jक एक �नधा<Pरती को अ�ैल 2009 से जून 2012 

क� अव$ध हेतु ` 11.83 करोड़ के Rलए एससीएन जार' Jकया गया था। 

त
पnचात, जुलाई 2012 से माच< 2015 तक क� अव$ध हेतु आव$धक 

एससीएन जार' Jकए गए थे। तथा�प, �वव15 के Rलए �वभाग ने ` 7.58 

करोड़ क� बजाय ` 7.15 करोड़ के सेवा कर के गैर-भुगतान क� गलत गणना 

क� िजसके पPरणाम5वhप ` 43.60 लाख क� कम मांग क� गई। 

मंgालय ने बताया (अkटूबर 2018) Jक उ
तर भेजा जाएगा। 

5.10.5 �व
त अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 73 (आई) अ7य बात� के साथ-साथ 

बताती है Jक जहां सेवा कर का भुगतान नह'ं Jकया गया या कम भुगतान 

Jकया गया है वहां एससीएन साधारण मामले म� संबं$धत �त$थ से एक वष< के 

अदंर (28 मई 2012 स े�भावी, अठारह माह म�) और भुगतान से बचन ेया 

गलत ��तदाय �ा.त करने क� इYछा से छलकपट, Rमल'भगत, तrय� के 
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5वैिYछक �छपाव आ`द के मामले म� संबं$धत �त$थ से पाँच वषf के अदंर 

भेजा जाना चा`हए।  

5.10.5.1    फरवर' 2018 म� 2ड�ुगढ़ कRमnनर' क� लेखापर'�ा के दौरान यह 

देखा गया Jक �वभाग ने ‘‘मूत< माल क� आपू�त <’’ के तहत ्सेवा कर के गैर-

भुगतान जार' करने के Rलए समय-सीमा म� �व5ताPरत अव$ध मांगने के Rलए 

�वव12 से �वव15 (नवOबर 2014 तक) के Rलए ` 32.86 लाख (Uयाज एवं 

शाि5त स`हत) क� मांग दशा<ते हुए 28 RसतOबर 2015 एक �नधा<Pरती को 

एससीएन जार' Jकया था और अ$ध�नण<यन �ा$धकार' ने `दनांक 18 माच< 

2016 के उसके आदेश से उkत मांग क� पुिHट क� थी। त
पnचात, अपील 

�ा$धकार' ने `दनांक 15 फरवर' 2017 के उसके आदेश Sवारा इस आधार पर 

मांग को आंRशक hप से (24 अkटूबर 2013 क� पूव< अव$ध से संबं$धत मांग) 

छोड़ `दया था Jक एससीएन म� मांग का `ह5सा समय बा$धत हो गया था। 

इस �कार, समय पर एससीएन जार' न करने के पPरणाम5वhप ` 14.76 

लाख क� राज5व हा�न हुई। 

तीन �नधा<Pर�तय� के संबंध म� इसी कRमnनर' म� समान अ�नयRमतताए देखी 

गई थी िजसमे 1मश: ` 13.71 लाख, ` 12.45 लाख और ` 15.45 लाख क� 

राज5व हा�न हुई थी। एससीएन जार' करने म� �वलOब के कारण कुल राज5व 

हा�न ` 56.37 लाख थी। 

अत: कRमnनर' Sवारा एससीएन जार' करने के Rलए �व5ताPरत समयाव$ध के 

गलत �योग के पPरणाम5वhप अपील �ा$धकार' Sवारा मांग समय बा$धत हो 

गई िजससे राज5व क� हा�न हुई।  

जब हमने इस बारे म� बताया (फरवर' 2018) तब मंgालय न े बताया 

(अग5त 2018) Jक मामला पहले ह' �वभाग के सं�ान म� था। 

मंgालय का उ
तर �वभाग Sवारा समय पर एससीएन जार' करने म� �वफलता 

संबं$धत लेखापर'�ा `ट.पणी से संबं$धत नह'ं है िजसके कारण अ$ध�नण<यन म� 

मांग समय बा$धत हो गई थी। 

5.10.5.2    समान कRमnनर' (2ड�ुगढ़ कRमnनर') ने एससीएन जार' करने के 

Rलए �व5ताPरत समय सीमा अव$ध मांगते हुए �वव11 और �वव12 क� अ�वध 

के Rलए ` 21.70 लाख क� मांग दशा<ते हुए एक �नधा<Pरती को एससीएन जार' 
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Jकया था (अ�ैल 2014)। वह एससीएन फरवर' 2013 म� आतंPरक लेखापर'�ा 

Sवारा क� गई `ट.पणी के आधार पर जार' Jकया गया था। 

अ$ध�नण<यन �ा$धकार' ने `दनांक 27 नवOबर 2014 के आदेशानुसार इस 

आधार पर उkत मांग को छोड़ `दया Jक उkत पर अkटूबर 2008 स े जून 

2010 क� अव$ध को कवर करते हुए पहले एक एससीएन जार' Jकया गया था 

और उसी ठेके पर �व5ताPरत समयाव$ध मांगते हुए 14 माच< 2013 को 

�नधा<Pरती को जार' Jकया गया था और �वभाग को 2008 से �नधा<Pरती Sवारा 

�नHपा`दत काय<कलाप� के बारे म� पूण<त: जानकार' थी। अत: दसूरे एससीएन म� 

�नधा<Pरती Sवारा तrय छुपाने का आरोप संधारणीय नह'ं था kय�Jक �नधा<Pरती 

Sवारा �नHपा`दत काय<कलाप अनवरत �J1या थे और �वभाग सामा7य समय 

सीमा म� आव$धक hप से एससीएन जार' कर सकता था। अत: समय सीमा 

म� एससीएन जार' न करने के पPरणाम5वhप ` 21.70 लाख क� राज5व क� 

हा�न हुई। 

जब हमने इस बारे म� बताया (फरवर' 2018), तब मंgालय ने लेखापर'�ा 

`ट. पणी 5वीकार कर ल' (अग5त 2018) और बताया Jक ऐसी चकू के Rलए 

संबं$धत अ$धकाPरय� क� िजOमेदार' �नधा<Pरत क� जा रह' है। 

5.11 अ-य चूकD  

हमने ` 6.10 करोड़ के राज5व वाले 11 मामले देखे (पPरRशHट-I क� धारा एफ 

म� शाRमल Jकए गए) जो �ेgा$धकार' कRमnनPरय� क� काय<�णाल' म� कमी को 

दशा<ते है। मंgालय ने सात मामल� म� लेखापर'�ा आपि
तयां 5वीकार कर ल' 

और चार मामल� म� मंgालय ने राज5व हा�न 5वीकार क� पर7तु �वभागीय 

चकू 5वीकार नह'ं क�। 

कुछ मामल� को नीच ेदशा<या गया है: 

5.11.1 अनुवतk काय�वाह� मD क"मयाँ 

�वभाग म� आंतPरक �नयंgण तंg जैसे �ववरQणय� क� संवी�ा या आंतPरक 

लेखापर'�ा का वां�छत �भाव केवल तब होगा जब �ेgा$धकार' अ$धकार' पूव< 

म� देखी गई चकू� पर उ$चत अनुवतL काय<वाह' कर�। 
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अहमदाबाद उ
तर कRमnनर' म� एक �नधा<Pरती ने �वत अ$ध�नयम, 1994 क� 

धारा 75 के तहत ्Jकसी Uयाज का भुगतान Jकए wबना लेखापर'�ा Sवारा कवर 

क� गई अव$ध अथा<त �वव13 से �वव17 के दौरान देय सेवा कर के भुगतान 

म� �नरंतर �वलOब Jकया था। �वभाग के �नवारक �वगं ने `दसOबर 2015 तक 

�नधा<Pरती क� Uयाज देयता और शाि5त पर `ट.पणी क� थी (जुलाई 2016) 

िजसके बावजूद �नधा<Pरती ने अपनी Uयाज देयता का भुगतान Jकए wबना 

अगल' अव$ध हेतु सेवा कर भुगतान म� �वलOब जार' रखा। जनवर' 2016 स े

फरवर' 2017 क� अव$ध हेतु सेवा कर के �वलिOबत भुगतान पर देय Uयाज 

` 33.31 लाख था। 

जब हमने इस बारे म� बताया (मई 2017), तब मंgालय ने लेखापर'�ा `ट. पणी 

5वीकार कर ल' (अkटूबर 2017) और सूचना द' Jक �नधा<Pरती ने ` 33.31 

लाख क� आपि
तकृत Uयाज राRश का भुगतान कर `दया है (मई से 

अkटूबर 2017)। इसके अलावा, मंgालय ने बताया Jक कानून के अनुसार Uयाज 

भुगतान के Rलए �नधा<Pरती पर दंड लगाया गया था, र�ज अ$धकार' के �वh� 

कोई काय<वाह' 7यायसंगत नह'ं है। 

मंgालय का उ
तर 5वीकाय< नह'ं है kय�Jक आदतन दोषी होने और �नवारक 

�वगं Sवारा बताए जान े के बावजूद र�ज अ$धकार' Sवारा सीएजी लेखापर'�ा 

Sवारा बताए जाने तक �नधा<Pरती के �वh� कोई ��तरोधी उपाय नह'ं Jकए 

गए। 

5.11.2 अमा-य द&तावेजL के आधार पर सेनवेट Zे[डट कH �नरंतर 

अ�नय"मत �ाि त 

सेनवेट 1े2डट �नयमावल', 2004 के �नयम 9(आई) के अनुसार सेनवेट 1े2डट 

आऊटपुट सेवा के �दाता Sवारा जार' बीजक/wबल/चालान के आधार पर Rलया 

जाना चा`हए। सेवा कर �नयमावल', 1994 के �नयम 4(ए1) के अनुसार कर 

यो�य सेवा �दान करने वाला �
येक jयिkत यथावत ह5ता�Pरत, 1मब� ढंग 

से सं4या डाले गए और ऐसे jयिkत का नाम, पता एवं पंजीकरण सं4या वाले 

बीजक/wबल/चालान; कर यो�य सेवा �ा.त करने वाले jयिkत का नाम एव ं

पता; �दान क� गई या �दान क� जाने वाल' करयो�य सेवा का �ववरण, 

वगLकरण और मू,य तथा उस पर देय सेवा कर जार' करेगा। बaJकग कOपनी 
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के मामले म� इस उप-�नयम के पर7तुक के अनुसार बीजक/ wबल/चालान म� 

कोई द5तोवज, जो भी नाम हो, चाहे वह 1मब� ढंग से सं4या डाल' गई हो या 

नह'ं और चाहे करयो�य सेवा �ा.त करने वाले jयिkत का पता Rलखा हो या 

नह'ं, शाRमल Jकया जाएगा परंतु �नयम 4(ए)(1) के तहत ् अपेs�त अ7य 

सूचना शाRमल होगी। 

काल'कट कRमnनर' के अतंग<त बaJकंग एव ंअ7य �व
तीय सेवाएं �दान करन े

वाले एक सेवा कर �नधा<Pरती ने मई 2013 से माच< 2014 क� अव$ध के 

दौरान बीजक� के wबना ` 38.75 लाख का सेनवेट 1े2डट �ा.त और उपयोग 

Jकया। 1े2डट को नेशनल फाइन�Rशयल ि5वच (एनएफएस) �चालन�, एक साझा 

ऑटोमे`टड टेलर मशीन (एट'एम) नेटवक<  जो �वRभ7न बaक� के एट'एम ि5वच 

से इंटर कनेkटेड और भारतीय Pरजव< बaक Sवारा अ$धकृत एक सेवा �दाता 

Sवारा �चाRलत थी, से संबं$धत संjयवहार� के ई-�ववरण� के आधार पर �ा.त 

Jकया गया था। 

सीएजी के 2015 के लेखापर'�ा ��तवेदन सं.4 के पैरा सं. 6.1 के Sवारा 

समान मामले के बारे म� बताया गया था िजसम� RसतOबर 2010 म� इसी 

कRमnनर' म� अ7 य �नधा<Pरती, को वष< 2012 म� �वभाग ने एससीएन जार' 

Jकया था। पर7तु �नधा<Pरती Sवारा एनएफएस �चालन� पर 1े2डट क� समान 

अ�नयRमत �ाि.त क� पहचान हेतु काय<वाह' नह'ं क� गई थी। 

जब हमने इस बारे म� बताया (जनवर' 2015), तब मंgालय ने लेखापर'�ा 

`ट. पणी को 5वीकार कर Rलया तथा बताया (अग5त 2018) Jक अ�ैल 2011 

से माच< 2015 क� अव$ध के दौरान Uयाज एवं शाि5त स`हत Rलए एवं उपयोग 

Jकए गए ` 1.66 करोड़ के अपाg सेनवेट 1े2डट क� मांग करते हुए �नधा<Pरती 

को एससीएन `दनांक 11 अ�ैल 2016 को जार' कर `दया गया था। मंgालय 

ने आगे बताया Jक संबं$धत कRमnनर से संभा�वत राज5व जोQखम मामल�  

के साथ jयवहार करन े म� अ$धक सावधानी बरतने के Rलए �ेgा$धकार'  

और आंतPरक लेखापर'�ा अ$धकाPरय� को संवेदनशील बनाने के Rलए कहा 

गया है। 
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5.11.3 संशोEधत एसट�-3 'ववरणी कH 'वलmब से फाइ"लगं के संबंध मD रDज 

अEधकार� gवारा काय�वाह� न करना 

सेवा कर �नयमावल', 1994 का �नयम 7बी अनुबंध करता था Jक एक 

�नधा<Pरती �नयम 7 के अतंग<त �ववरणी के �5तु�तकरण क� �त$थ (अथा<त ्

मूल �ववरणी क� फाइRलगं क� �त$थ) से नUबे `दन� क� अव$ध म� गलती या 

gु̀ ट को सुधारने के Rलए फाम< एसट'-3 म� संशो$धत �ववरणी �5तुत कर 

सकता है। 

र�ज-II, 2ड�वजन-अजंर (भचाऊ), कYछ कRमnनर' (गांधीधाम) के �ेgा$धकार म� 

आने वाल' एक �नधा<Pरती ने अkटूबर 2013 से माच< 2014 क� अव$ध के 

दौरान ` 11.75 लाख के सेवा कर का कम भुगतान Jकया था िजसका �द
त 

अव$ध क� इसक� एसट'-3 �ववरणी से पता चला। 

त
पnचात, �नधा<Pरती ने 27 मई 2015 को आधे वष< अ�ैल 2013 से RसतOबर 

2013 (अथा<त ् चकू क� �दत अव$ध से पूव< क� अव$ध) के Rलए संशो$धत 

एसट'-3 �ववरणी �5तुत क� थी िजसम� इसने दशा<या Jक इसने वा5तव म� देय 

सेवा कर के ��त अ$धक शु,क भुगतान कर `दया था। �वभागीय पgाचार से 

�तीत हुआ Jक �नधा<Pरती अनुवतL आधे वष< (अथा<त ्अkटूबर 2013 से माच< 

2014) के दौरान Jकए गए कम भुगतान को कवर करने के Rलए पूव< अव$ध 

के अ$धक भुगतान का (संशो$धत �ववरणी म� दशा<या गया) समायोजन करना 

चाहता था। 

चूँJक, �नधा<Pरती ने उkत �नयम 7बी के तहत ्अनमुत 90 `दन� क� अव$ध के 

पnचात 27 मई 2015 (अथा<त 23 अkटूबर 2013 को फाइल क� गई मूल 

�ववरणी क� �त$थ से 19 माह के बाद) RसतOबर 2013 को अ�ैल-

RसतOबर 2013 क� अव$ध हेतु संशो$धत �ववरणी फाईल क� थी, इसRलए यह 

समय बा$धत हो गई और संशो$धत �ववरणी के अतंग<त दावा क� गई Jकसी 

राRश क� अनुवतL �ववरणी म� समायोजन हेतु अनमु�त नह'ं द' जा सकती थी। 

र�ज अ$धकार' Sवारा पूव< म� भुगतान Jकए गए अ$धक सेवा कर के समायोजन 

हेतु एसट'-3 �ववरणी क� �वलिOबत फाइRलगं को अ5वीकार करने के Rलए 

कोई काय<वाह' नह'ं क� गई। 
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इसके पPरणाम5वhप ` 11.75 लाख के सेवा कर का कम भुगतान हुआ 

िजसक� लागू Uयाज स`हत वसूल' करना आवnयक था। 

जब हमने इस बारे म� बताया (RसतOबर 2016) तब मंgालय ने लेखापर'�ा 

`ट. पणी को 5वीकार Jकया (जून 2018) और बताया Jक �नधा<Pरती न े

` 11.75 लाख जमा करा `दए थे। मंgालय ने आगे बताया Jक �नधा<Pरती न े

अ�ैल 2013 से RसतOबर 2013 क� अव$ध हेतु ऑनलाइन संशो$धत �ववरणी 

फाइल नह'ं क� थी जो कानून Sवारा अ$धदेRशत थी। इस �कार, �ेgा$धकार' 

र�ज अ$धकार' क� तरफ से कोई चकू नह'ं हुई है।   

मंgालय का उ
तर 5वीकाय< नह'ं है kय�Jक य`द �नधा<Pरती Sवारा संशो$धत 

�ववरणी फाइल न क� गई होती तब र�ज अ$धकार' को कम भुगतान राRश क� 

वसूल' के Rलए पPरशोधन काय<वाह' करनी चा`हए थी जोJक संबं$धत अव$ध 

हेतु �नधा<Pरती Sवारा फाइल क� गई मूल �ववरणी से 5पHट था। 

  




